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Kaáli Nagy Botond 

Március a forradalmaink hónapja, a tavaszelőn azokra emlékezünk, akik 
életüket áldozták egy eszméért, amely, ha megvalósult volna, teljesen más 
mederbe tereli a történelem menetét. Forradalmainkat írtam, nem teljesen 
pontos így ugyan, de nem is véletlenül, hiszen az 1848–49-es, közismert és 
világtörténelmi szinten is számon tartott, a céljait szinte-szinte megvalósító 
felkelést pár évvel később egy újabb próbálkozás követte. Egy olyan pró-
bálkozás, amelyet mi itt, Marosvásárhelyen ismerünk, másutt azonban (ma-
gyar nyelvterületen is) a feledés kártékony homálya borul rá. A Makk-féle 
összeesküvésről van szó, amelynek szervezőit – illetve szervezőinek egy ré-
szét – itt, a Postarétként ismert, akkor még városon kívüli területen végezték 
ki 1854. március 10-én. Emlékük helyi megőrzésében a legnagyobb szerepe 
a legrégebbi, jelenleg is álló marosvásárhelyi emlékműnek van: az 1860-
as enyhülés után, 1875-ben közadakozásból felállított Székely vértanúk em-
lékművének, amelyet Aradi Zsigmond szobrászművész készített, és 
amelynek felavatásán többek között báró Orbán Balázs mondott beszédet. 
Az emlékművet azon a helyen állították fel, amelyen a vértanúkat felakasz-
tották, majd koporsó nélkül elföldelték. A hely a kivégzés évétől kezdve a 
nemzeti kegyelet tárgya lett, és amint az köztudott, azóta is a március 15-i, 
illetve 2012-től a március 10-i, e vértanúk emlékére szervezett székely sza-
badság napi megemlékezések helyévé vált.  

A hét elején ez utóbbi tartatott meg, a hét végén az 1848–49-es forrada-
lomra emlékezünk itt, Marosvásárhelyen is, számos eseménnyel. És míg  
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Alig volt érdeklődő 
Megemlékeztek  

a székely szabadság napjáról 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Harmincöt éves  
a romániai magyar 
keresztény- 
demokrácia 
Megalakulásának harmincötödik 
évfordulóját ünnepli március 26-án 
és 27-én a romániai magyar 
kereszténydemokrácia. Ebből az 
alkalomból ünnepi vacsorára, 
együttlétre, az emlékek felidé- 
zésére biztosítanak lehetőséget. 

4.  
Döntőben  
a megye legjobbjai 
Múlt pénteken Nyárádszereda 
adott helyet a Csak tiszta forrásból 
országos népdalvetélkedő két 
előválogatójának is. A szakem-
berek elégedetten vették tudomá-
sul, hogy sok jó hangú tehetséggel 
kell számolni. 

5. 

Fotó: Nagy Tibor

Marosvásárhelyen a Postaréten tartottak megemlékezést márciust 
10-én, a székely szabadság napján. Azonban a 2012 óta minden 
évben megszervezett eseményen az idén csupán 200-250 ember 
gyűlt össze, a legoptimistább számítások szerint is. Az elmúlt évek-
hez hasonlóan az idén is beszédek hangzottak el a Székely vérta-
núk emlékművénél, illetve Izsák Balázs idén is felolvasta a petíciót, 

amelyet az összegyűlt emberek három „Igen!” felkiáltással fogad-
tak el. Ezt követően a járdán levonultak a prefektúra épülete elé, 
ahol a petíció írott változatát átadták a kormány megbízottjának. 

Nagy-Bodó Szilárd 

(Folytatás a 3. oldalon)

A jóhiszeműség ára



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Rendkívüli évfordulós hangverseny 
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia megalakulá-
sának 75. évfordulója alkalmából rendkívüli hang-
versenyre kerül sor március 13-án, csütörtökön 19 
órakor a Kultúrpalota nagytermében. A filharmónia 
vegyes karát és szimfonikus zenekarát Tiberiu 
Soare vezényli. Szólisták: Melody Moore szoprán 
és Borsos Edith szoprán. Műsoron: Gustav Mahler 
2. Resurrection (Feltámadás) szimfóniája.   

Március 15-i ünnepségek 
Marosvásárhelyen 

Március 15-én 12 órától a Petőfi-szobornál Talpra, 
magyar! címmel a Bolyai Farkas Elméleti Líceum, a 
Református Kollégium és a Művészeti Főgimná-
zium diákjainak ünnepi műsorát tekinthetik meg az 
érdeklődők. 13–14 óra között a Színház téren, a vár 
udvarán, valamint a Somostetőn A forradalom legé-
nyei címmel zenés-táncos flashmobot mutat be a 
Maros Művészegyüttes és a Maros megyei amatőr 
néptánccsoportok. A hagyományos ünnepi megem-
lékezés a Postaréten 16 órától lesz, ez alkalomra 
különleges ünnepi produkcióval készül a Maros Mű-
vészegyüttes. A programsorozat 18 órától a Kultúr-
palotában a Magyar erő, magyar szépség című 
ünnepi koncerttel zárul, előadó Molnár Levente 
operaénekes és a Fényerő zenekar, ekkor adják át 
a Könyv és Gyertya díjakat. 

Kicsiknek és nagyoknak 
Március 15-én egész napos rendezvénnyel várják a 
kicsiket is a marosvásárhelyi várban. 10 órától 22 
óráig az újra megnyíló Petőfi kávéházban, a várga-
léria alatti régi étterem épületében programsoroza-
tot szervez a Marosvásárhelyért Egyesület és az 
Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány, ahol kéz-
műves-foglalkozásokkal várják az érdeklődőket, 
szalagból vagy gyöngyből lehet kokárdát, csákót és 
lovacskát készíteni. A legkisebbeket gyermek- 
táncház és mesemondás várja, a kávéházba beté-
rők forradalmi kvízen mérhetik össze tudásukat az 
1848-as eseményekről. Este a Ditrói Férfi Dalkör és 
az Üver zenekar katonadalai csendülnek fel, ugyan-
akkor mindenkit közös nótázásra is várnak – tájé-
koztatott Nagy Éva, a Marosvásárhelyért Egyesület 
elnöke.   

Előadás Szent-Györgyi Albertről 
 A  Női Akadémia  A tudomány és innováció mes-
tere –  Szentgyörgyi Albert munkássága című elő-
adásán a tudós  életével és munkásságával 
ismerkedhetnek meg az érdeklődők. Az esemény 
meghívott előadója  Nagy Péter Zoltán csíkszeredai 
tanár, aki elhivatottan kutatja és népszerűsíti a tu-
dományos és kulturális örökség meghatározó alak-
jait. A rendezvényre március 17-én 17 órakor kerül 
sor a marosvásárhelyi Bernády Házban. Korpos 
Szabolcs zongorán, György László gitáron játszik. 
Az esemény lehetőséget kínál arra, hogy a résztve-
vők  egy inspiráló est során egyesítsék a tudomány, 
a kultúra és a zene élményét.

RENDEZVÉNYEK
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6:42 
18:23

16:33 
6:26

 A nappal hossza: 
11 óra 41 perc

Ma GERGELY,  
holnap KRISZTIÁN és AJTONY napja 

Az év 71. napja, hátravan 294 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 11.

1 € 4,9772 lej
1 $ 4,5677 lej

100 Ft 1,2445 lej
1 g arany 427,9177 lej

Nagyböjti imadélutánok  
A nagyböjt heteiben böjti imadélutánokat tartanak Maros-
vásárhelyen, a kövesdombi unitárius templomban. Az 
első március 13-án, csütörtökön 18 órától lesz. Meghívott 
Sipos Mónika Rebeka nagymedeséri unitárius lelkész, 
székelyudvarhelyi kórházlelkész, aki az istentiszteletet kö-
vetően a gyülekezeti szolgálata mellett kórházlelkészi 
szolgálatáról is beszél a közösségnek. 

Ünnepi istentisztelet 
Március 16-án, vasárnap 11 órától nemzeti ünnepünk al-
kalmából ünnepi istentiszteletet tartanak Marosvásárhe-
lyen, a kövesdombi unitárius templomban. Ennek 
keretében a Fagyöngy citerazenekar és a marosszent-
györgyi Harmónia férfikórus ünnepi előadását hallgathat-
ják meg a résztvevők. 

Tematikus városnéző séta 
Marosvásárhelyen 

Március 15-én a Korzo Egyesület tematikus sétára hívja 
az érdeklődőket. A sétán nemcsak az emlékhelyek felke-
resése a cél, hanem annak a megismerése is, hogy mi-
ként élték meg a Marosvásárhelyen tartózkodók a 
forradalom bő egyéves időszakát. Ehhez Wesselényi Jo-
zefa és Toldalagi Rózsa visszaemlékezései a támpontok, 
akik lejegyezték 1848 és 1849 számos mozzanatát. Ta-
lálkozás a Gemma Book Cafénál 10.30 órakor – Bolyai 
utca 10. sz. –, indulás 11 órakor. Sétavezető Újvári Do-
rottya. Főszervezők: Petőfi Műhely és Gemma Book Café. 
A sétán egy legtöbb 30 fős csoport vehet részt, ami re-
gisztrációhoz kötött. Regisztráció: https://forms.gle/ 
E7zWv48JXywAPaDy8 

Négynapos terápiás program 
A Bonus Pastor Alapítvány április 3-6. között a magyar- 
ózdi terápiás otthonban négynapos terápiás programot 
indít függők és hozzátartozók számára.   Jelentkezni és 
további részletek felől érdeklődni régiónként más-más te-
lefonszámon lehet, Marosvásárhely körzetében McAlister 
Magdolnánál a 0752-246-814-es telefonszámon.  

Metropolisztermékek tavaszi piaca 
Március 13-án, csütörtökön 10 és 18 óra között Marosvá-
sárhelyen, a Rózsák terén tartják meg a metropoliszter-
mékek tavaszi piacát. Több mint harminc kiállító várja az 
érdeklődőket friss minőségi helyi áruval, ismét lehetősé-
get adva arra, hogy a vásárlók közvetlenül a helyi terme-
lőktől szerezzenek be élelmiszereket, és ezáltal támo- 
gassák a helyi közösséget. A piac kínálatában helyi ké-
szítésű mézek és lekvárok, levendulakészítmények, apró-
sütemények, kürtőskalács, szárított gyümölcsök, étel- 
ízesítők és egyedi kézműves termékek is szerepelnek. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  18 °C 
min.: . . . . .  7 °C

KRISZTIÁN: görög eredetű, a latin 
közvetítéssel átvett Christianus név 
rövid alakja. Jelentése: krisztusi, 
Krisztushoz tartozó.   
AJTONY: török eredetű régi magyar 
férfinév. Jelentése: arany. 

Sóvidéki szokás szerint muzsikaszóval, mókázva, 
nagy érdeklődés mellett télűző és farsangtemető já-
tékot rendeztek húshagyókedden Szovátán. A 
tömeg a város központi részén vonult fel, és több 
helyen is megállt, mielőtt a végső búcsúra került 
volna a sor. 

Gligor Róbert László 

A telet jelképező szalmabábut, Illyést a vállukra emel-
ték, és úgy vonultak vele az óvodához, ahol a legkisebb 
gyerekek részvételével siratták el, majd a sportcsarnoknál 
a nagyobb diákok is csatlakoztak a menethez, amely a vá-
rosközponti placcra vonult, ahol ismét elsiratták a megbol-
dogultat. Innen visszatértek a sportcsarnok elé, ahol a 
siratóasszonyokat kísérve egy utolsó nagy, keserves jajszó-
val a feleség és szerető, a szomszédok, komák és koma-
asszonyok siratták el az elhunytat, s a papi „áldás” után 
meggyújtották, elégették Illyést. Ezzel jelképesen a telet 
és a farsangi időszakot is eltemették. Az egész játék alatt 
természetesen nem tétlenkedett a Tücsökraj, szólt a mu-
zsika, a menet élén pedig karókra tűzött sós káposztát vit-
tek, a kosárban hagymát, ami arra figyelmeztet, hogy a 
következő időszak szűkösebb, böjtösebb lesz, hiányozni 
fognak a kiadós étkezések.  

Ezért is a meggyújtott Illyés körültáncolása után  
„tort ültek”, azaz előkerült a zsíros kenyér, a fánk, a csö-
röge, a sütemények, és eszem-iszom zárta a farsang- 
temetést. 

Az S. Illyés Lajos Általános Iskola és a Szovátai Népi 
Játszóház által rendezett esemény célja a hagyományőrzés. 
Sóvidéken a farsang utolsó három napján, „farsangfarkán” 
szokás mulatni, mókázni, ilyenkor megengedett a bolon-
dozás, az állakodalom, a nemek cseréje (a lány fiúnak, a 
fiú lánynak öltözik), a maskarába öltözés; a gyerekek új-
rahasznosítható hulladékból különböző zajkeltő eszközö-
ket is készítettek, volt aki dobot, volt aki kerepelőt hozott, 
a zajongás lényege, hogy elijessze a rossz szellemeket, el-
űzze a telet. 

A Szovátai Népi Játszóház fontosnak tartja, hogy a gyer-
mekek megismerjék a sóvidéki jeles napokat, ünnepkörö-
ket és az ezekhez kötődő népi hagyományokat, s elődeik 
hagyományai, a gyökereik megismerése által az identitás-
tudatuk megerősödjön. A farsangtemetés régen is nagy kö-
zösségi esemény volt, felvonult a falu népe, s ezt szeretnék 
továbbvinni, átadni a kisebbeknek. Ezért már tizenöt éve 
megszervezik Szovátán a hagyományos farsangtemetést, 
mint ahogy a többi hagyományos és jeles ünnepet is – 
mondta el Kiss Enikő tanítónő, szervező, a Szovátai Népi 
Játszóház vezetője. 

Szovátán is elűzték a telet 
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Többször is megállt a menet, elsiratták Illyést



a ’48-as eseménysorozat tanulsá-
gait sok helyen nagyon sokszor fel-
dolgozták már, a Makk-féle 
összeesküvésről sokkal kevesebb 
szó esik, pedig annak a részletei is 
igencsak tanulságosak. Elsősor-
ban azt lehet megtanulni belőlük, 
hogy mi történik, ha egy maroknyi 
lelkes, tiszta szándékú, jól szerve-
zett, de a nélkülözhetetlen társa-
dalmi támogatottságot teljes mér- 
tékben nélkülöző értelmiségi egy 
diktatórikus korszakban fantazma-
góriának is beillő szervezkedésbe 
kezd, ráadásul nemcsak egy or-
szág, hanem egy birodalom ellen. 
És teszi mindezt szinte rögtön az-
után, hogy egy hasonló célú, de 
sokkal jobban megszervezett, 

ugyanonnan érkező forradalomba 
szinte beletört az említett nagyha-
talom bicskája, olyannyira, hogy 
csak külföldi segítséggel tudta azt 
elfojtani. És az is tanulságos lehet, 
hogy ezen összeesküvés két fősze-
replője – a már akkor emigráció-
ban (értsd: biztonságban) élő 
Kossuth Lajos (akinek a nevében 
és felhatalmazásával történt 
mindez), valamint Makk József tü-
zérezredes – megúszta a felelős-
ségre vonást, utóbbi 1868-ban, 
Észak-Karolinában halt meg az 
amerikai szabadságharc egyik ve-
teránjaként. Az aktuális geopoliti-
kai helyzetet aggasztó mértékben 
figyelmen kívül hagyó, egy sértett 
birodalommal szemben kezdemé-
nyezett, naiv és felelőtlen, egy áru-

lót is bizalmi helyzetbe emelő ha-
talmi játékuknak nagyon sokan 
estek áldozatul: primor Martonosi 
Gálffy Mihály ügyvédet és kard-
vívó bajnokot, Horváth Károly 
földbirtokost, Török János refor-
mátus teológiai tanárt, Bertalan 
Lászlót és Benedek Dánielt Maros-
vásárhelyen, Bartalis Ferencet és 
Váradi Józsefet Sepsiszentgyör-
gyön kivégezték, továbbá 5 és 18 év 
közötti, vasban letöltendő várfog-
ságot szenvedett Boér Antal föld- 
birtokos, Dobolyi Sándor ügyvéd, 
Andrási Rafael Ferenc-rendi gvar-
dián, Beregszászi Imre földbirto-
kos, Kese Elek földbirtokos, 
Magos Ernő ügyvéd, Nagy József 
iparos, Tompa Lajos ügyvéd, Be-
reczki Sándor földbirtokos, Bitali 

Mihály református lelkész, Dáné 
Károly nevelő, Finna János föld-
birtokos, Hajnal Róza, Lengyel 
Ádám földbirtokos, Lőrinczi Mi-
hály ügyvéd, Marosi János föld-
birtokos, Minorics Károly polgár, 
Török Jánosné, Varga Zsigmond 
földbirtokos, Árkosi Mózes unitá-
rius lelkész, Bányai Antal ügyvéd, 
Bedő Sándor földbirtokos, Beke 
Dénes unitárius lelkész, Boncza 
Imre földbirtokos, Dózsa Sándor 
földbirtokos, Elekes József földbir-
tokos, Gaál Antal földbirtokos, 
Jakó Antal református lelkész, öz-
vegy Kenderessy Elekné, Lugosi 
József kormányszéki hivatalnok, 
Szabó Lajos földbirtokos, Tilcs 
János könyvkereskedő, Benedek 
Mihály földbirtokos, Boér János 
földbirtokos, Donáth Pál földbir-
tokos, Makkai András református 
iskolamester, Pálfi Mózes katoli-

kus lelkész, Solymosi István refor-
mátus lelkész, Veress József fő-
jegyző, Soófalvi József unitárius 
rektor, Deák Farkas hittanhall-
gató, Horváth Gáspár hittanhall-
gató, Molnár József gazdatiszt, 
Nagy Dani hittanhallgató, Palkó 
József református lelkész és Papp 
János ügyvéd. 

Ezekben a napokban rájuk (is) 
emlékezünk, az emlékezés folya-
matába pedig érdemes beemelni 
azt a gondolatsort, miszerint a 
nemes szándék, a kitartó hit és 
akarat nem elég, ha a geopolitikai 
viszonyokat is figyelmen kívül 
hagyjuk. A realitás tudomásul nem 
vétele felelőtlenség, bármi is le-
gyen a cél. És mindez napjaink- 
ra – jelen esetben főként az éppen 
zajló kül- és belpolitikai esemé-
nyek kapcsán – fokozottan érvé-
nyes. 

A jóhiszeműség ára
(Folytatás az 1. oldalról)
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Az eseményen jelen volt a Katalán 
Nemzetgyűlés egyik képviselője, a 
Baszk Nemzeti Párt egyik tagja, illetve 
Szilézia is képviselve volt. A jelen lévő 
baszk szenátor a baszk nemzeti párt ne-
vében gratulált a székely szabadság napja 
alkalmából, továbbá kiemelte, hogy a 
földrajzi távolság ellenére sok közös 
vonás van a két nemzetben, ugyanis 
mind a baszk, mind a székely nép szülő-
földje kulturális sziget, vélekedett. To-
vábbá beszélt a történelmi igaz- 
ságtalanságokról, amelyek a két népet 
érték, és amelyek miatt egyre nagyobb 
lett a kétségbeesés. A szenátor egy Re-
ményik-versből is idézte a zsebben 
ökölbe szoruló kéz metaforáját, amely 
akár arra is utalhatott, hogy az agresszi-
ótól sem riadnak vissza. 

A Katalán Nemzetgyűlés képviselője 
beszédében kiemelte, hogy mind a széke-
lyekben, mind a katalánokban benne van 
a szabadság szeretete. Arról is beszélt, 
hogy azok az államok, amelyekben élnek, 
nem törődnek ezekkel a nemzetiségi cso-
portokkal, sőt egyenesen arra törekednek, 
hogy hátrányos helyzetben legyenek. A 
katalán képviselő azt is elmondta, hogy a 
madridi kormány bevetette ellenük a ma-
gyar kormány által is alkalmazott Pega-
sus kémszoftvert, emiatt pedig a spanyol 
igazságszolgáltatás nem lépett fel. 

A sziléziai képviselő arról szólt az ösz-
szegyűlt embereknek, hogy Európának 
vannak olyan régiói, amelyek átélték a 
határok változását, a történelmi igazság-
talanságok sora megfosztotta őket a mél-
tóságuktól, vagyonuktól és nem egy 
esetben az életüktől is. Ezen népek sorsá-
ról messze döntöttek, és azt mondták 
nekik, hogy rosszkor voltak rossz helyen, 
pedig akik békében akarnak élni, azok 
soha nincsenek rossz helyen, fogalmazott 
a képviselő, aki azt is hozzátette, hogy 

meglátása szerint eljön majd az autonó-
mia ideje, még akkor is, ha ma sötét fel-
hők lebegnek Európa fölött. Véleménye 
szerint ezekben az időkben Európának 
újra kell gondolnia önmagát, és új normá-
kat kell felállítania, hogy létrejöhessen az 
erős, szolidáris „autonóm régiók Euró-
pája”. 

Az eseményen személyesen nem tu-
dott részt venni Kulcsár-Terza József, a 
Magyar Polgári Erő ügyvezető elnöke, 
azonban levelet küldött, amit a színpadon 
felolvastak. A politikus arról írt, hogy a 
balliberális politikai vezetés egész Euró-
pát kiszolgáltatottá tette, és hogy  szükség 
van a változásra és egy nemzetek Euró-
pájára. 

A marosvásárhelyi székely szabadság 
napi megemlékezésre levelet küldött Szili 
Katalin, Magyarország miniszterelnöké-
nek főtanácsadója, illetve Kolcsár Károly 
RMDSZ-es parlamenti képviselő is, akik 
üdvözölték az összegyűlteket, és támoga-
tásukról biztosították őket. 

Az összegyűlt emberek ezután átvo-
nultak a járdán a Postarétről a prefektúra 
elé, ahol átadták a petíciót a kormány-
megbízottnak. A petícióról a szervezők 
elmondták, hogy az nem sérti Románia 
területi egységét, szuverenitását, a régió 
más nemzetiségű polgárainak érdekeit, az 
ország alkotmányát. Kérték továbbá, 
hogy Bukarest támogassa az SZNT múlt 
héten benyújtott, a nemzeti régiókról 
szóló európai polgári kezdeményezését, 
bizonyítva, hogy elkötelezett az európai 
értékek mellett. 

A felvonulás kapcsán Izsák Balázs, a 
Székely Nemzeti Tanács (SZNT) elnöke 
úgy fogalmazott, hogy azzal, hogy a jár-
dára kényszerítették őket, megsértették a 
szólásszabadság jogát, ami miatt pert fog-
nak indítani a városvezetés ellen. Az 
SZNT elnöke az alacsony résztvevőszám 
kapcsán elmondta, hogy neki nem célja 

és nincs is felhatalmazása arra, hogy 
annak a közösségnek az aktív részvételét 
bírálja, amelynek az érdekeit a Székely 
Nemzeti Tanács képviseli, ezzel együtt 
beismerte, hogy jobb lett volna, többen 
vesznek részt, de – elmondása szerint – 
ha kell, három embernek is felolvassa a 
kiáltványt, és velük vonul a prefektúra 
elé. 

Tőkés László, az Erdélyi Magyar 
Nemzeti Tanács elnöke a félelemmel és a 
közönnyel magyarázta, hogy kevesen 
vettek részt a megmozduláson. Meglátása 
szerint az emberek elveszítették a hitüket 
és a motivációjukat az ügyeik sikeressé-
gében, illetve félnek is az esetleges kö-
vetkezményektől. Véleménye szerint ez 
a politikai vezetés munkásságának ered-
ménye, ezért is kellene megbuktatni a je-
lenlegi vezetést. Azt látjuk, hogy 
recseg-ropog a politikum és a 35 év alatt 
felépített politikai intézmények, ennek 
hatására jelenhetnek meg olyan önjelölt 
messiások, mint Călin Georgescu, fogal-
mazott Tőkés László, aki azt is hozzá-
tette, hogy szaván kell fogni mind a 
román kormányt, mind az Európai Uniót, 
hiszen a nemzeti kisebbségek kapcsán 
nem tartották be az ígéreteiket. 

Részt vett a székely szabadság napi 
eseményen Zakariás Zoltán, az Erdélyi 
Magyar Szövetség elnöke is, aki lapunk-
nak kiemelte, hogy konfliktusmentesen 
zajlott le a rendezvény, továbbá hangsú-
lyozta, hogy a régiók elismerésén túl fon-
tos lenne fókuszálni azon elemekre, 
amelyek hozzájárulnak az önrendelkezési 
harchoz, mint például a helyi termékek 
választása, a helyi termelők támogatása 
és a jövedelemadó 3,5%-ának felajánlása 
civil szervezeteknek. 

Ott volt a magyarországi szélsőjobb-
oldali Mi Hazánk Mozgalom több képvi-
selője is, akik a koszorúzáson is részt 
vettek.

Megemlékeztek a székely szabadság napjáról 
Jóváhagyta a BEC Crin Antonescu 
jelöltségét 

Iktatta kedden a Központi Választási Iroda (BEC) 
Crin Antonescu államfőjelölt jelölési iratcsomóját. 
A BEC közleménye szerint a keddi ülésen jóvá-
hagyták a jelölt választási logóját is. A Románia, 
előre szövetség államfőjelöltje vasárnap nyújtotta 
be a BEC-hez az iratcsomóját, benne az 1,7 millió 
támogató aláírást tartalmazó ívekkel. A BEC eddig 
csak Antonescu és a választáson függetlenként in-
duló bukaresti főpolgármester, Nicușor Dan jelölt-
ségét hagyta jóvá, Călin Georgescu, Petru Mîndru, 
Maria Marcu és Ion Popa jelöltségét elutasította. 
Az államelnöki jelöléseket legkésőbb március 15-
én éjfélig lehet benyújtani. (Agerpres) 

Alkotmányellenes a katonai 
nyugdíjakról szóló törvény 

Alkotmányellenesnek nyilvánította az alkotmány-
bíróság (CCR) az állami katonai nyugdíjakról szóló 
törvényt kiegészítő jogszabályt. A törvényt a Nép 
Ügyvédje támadta meg az alkotmánybíróságon, 
amely keddi ülésén egyöntetűen helyt adott az om-
budsman beadványának, és megállapította, hogy 
a katonai nyugdíjakról szóló törvényt kiegészítő jog-
szabály teljes egészében alkotmányellenes. A dön-
tés indoklását a későbbiekben közlik. (Agerpres) 

Egy nap alatt 45,5 millió lej értékű 
Tezaur államkötvényt vásároltak 

Huszonnégy óra alatt 45,5 millió lej értékű Tezaur 
államkötvényt vásároltak a romániaiak a Ghișeul.ro 
internetes platformon keresztül – számolt be ked-
den a digitalizálásért felelős hatóság (ADR). Köz-
leményében az intézmény emlékeztetett arra, 
hogy Ghișeul.ro oldalon bankkártyával is lehet fi-
zetni az állampapírokért. A hétfői nap folyamán 
2907-en éltek ezzel a lehetőséggel. A Ghișeul.ro 
oldalnak jelenleg 2.524.540 aktív felhasználója 
van, akik eddig összesen 707.071.485 lejt fizettek 
be az államkasszába a platformon keresztül. 
(Agerpres) 

Nyilvánosságra hozzák Iohannis 
külföldi utazásainak költségeit 

Az elnöki hivatal „néhány napon belül” nyilvános-
ságra hozza Klaus Iohannis volt államfő külföldi 
utazásainak költségeit – jelentette be hétfő este Ilie 
Bolojan. Az ügyvivő államfő a Digi24-nek nyilat-
kozva elmondta, hogy az átláthatóságot az „em-
berek iránti tisztelet” egyik formájának tekinti. 
Hozzátette, hogy a továbbiakban az összes kiadá-
sát rendszeresen nyilvánosságra hozza majd az 
elnöki hivatal. Bolojan szerint a közintézmények ki-
adásainak átláthatóságára azért van szükség, 
hogy a polgárok megbizonyosodjanak: nincsenek 
fölösleges költekezések. (Agerpres) 

Fotó: Nagy TiborFotó: Nagy Tibor
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Mottó: „Quod omnia gravia pro aeterna vita sunt toleranda”,  
azaz „Hogy minden terhet el kell viselni az örök életért”. 

Megalakulásának harmincötödik évfordulóját ünnepli március 26-án és 27-én 
a romániai magyar kereszténydemokrácia. Ebből az alkalomból ünnepi vacso-
rára, együttlétre, az emlékek felidézésére biztosítanak lehetőséget. A szállás 
és a március 26-i 18 órai ünnepi vacsora helyszíne a Marosvásárhely közelében 
található Koronka panzió, illetve vendéglő. Március 27-én 9–14 óra között meg-
emlékezést tartanak, ahol a vendégek és az RMKDM-tagok beszédeivel foly-
tatódnak a munkálatok Marosvásárhelyen, a Studium Hub épületében, a Teleki 
Téka szomszédságában, a Bolyai tér 15. szám alatt. A rendezvény állófogadás-
sal ér véget.  

Az esemény jelentőségéről Kelemen Kálmánnal, a Romániai Magyar Demok-
rata Mozgalom (RMKDM) elnökével beszélgettünk.  

Mózes Edith 

– A mottót, amelynek ebben a beszélgetés-
ben csupán az első mondatát idéztük, honnan 
vette? És miért éppen ezt tartotta fontosnak? 

– A fenti gondolatok Kempis Tamás Krisz-
tus követése című   misztikus könyvéből 
erednek. A mű a Szentírás után a legolvasot-
tabb könyv a világon. Arab nyelvre is lefor-
dították. 

– A misztika egyéni vallásos élményt je-
lent… 

– Így van. Erre senkit nem lehet megtaní-
tani. A lelki élet elmélyítéséhez, ahhoz, hogy 
az ember belülről megvilágosodjék – mert 
csak a belső megvilágosodás az igazi bölcses-
ség –, mindenekelőtt helyes önismeretre és a 
világ dolgainak helyes értékelésére kell szert 
tenni. A tudás önmagában semmit sem ér, hi-
úságok hiúsága, ha nem erényes élettel páro-
sul. Ezek az erények pedig, melyek a 
keresztény élet fundamentumai, az alázatos-
ság, az engedelmesség és legfőképp a szere-
tet, amely mások hibáinak az elnézésére ta- 
nít. 

– Megkérdezhetnénk, mi köze az RMKDM 
elnökének a misztika egyéni vallásos élmé-
nyéhez? 

– A válaszom az, hogy engem a belső 
megvilágosodáshoz az a hétesztendős rabság 
vezetett el, amelyben kitűnően adottak voltak 
a lelki megvilágosodáshoz vezető utaknak a   
lehetőségei: teljes lelki kiszáradás, hosszan 
tartó éheztetés, a létemet minden pillanatban 
fenyegető cinikus figyelmeztetés a rabtartók 
részéről, a rokonoktól, ismerősöktől való tel-
jes elszigetelés, a gyakori véresre verések, 
testi és lelki nyomorgatásoknak   a széles ská-
lája, folyamatos kényszerítési próbálkozás 
arra, hogy a római katolikus egyházat és 
annak áldozatokat vállaló hűséges papjait el-
áruljam, hamis tanúsággal börtönbe juttas-
sam. 

Pályafutásom alatt (1990–2025) igyekez-
tem alázatosan, sokszor hiszékenyen, de min-
dig megbocsátó szeretettel arra törekedni, 
hogy erőm szerint járuljak hozzá a romániai 
magyar kereszténydemokrácia alapjainak a 

megteremtéséhez. Nem Machiavelli, 
hanem a Szentlélek Úristen az, aki fo-
lyamatosan sugallja a tennivalóimat, bá-
torít, irányít, megvéd. 

– Kik voltak azok, akik gátolni pró-
bálták? 

– Nem fogom felsorolni azoknak a 
nevét, akik körülbelül kilenc alkalom-
mal próbálták megsemmisíteni   azokat 
az eredményeket, amelyeket hűséges 
kereszténydemokrata társaimmal a kül-
földi és a belföldi küzdőtéren sikerült 
megvalósítani. Ezek döntő többsége 
már a Mindenható ítélőszéke elé került, s sza-
badulásuknak az a feltétele, hogy képesek-e 
kitakarítani magukból azt a rengeteg gonosz-
ságot, amivel a jó szándékú, hűséges keresz-
ténydemokraták értékes megvalósításait 
rombolni igyekeztek. 

– Beszéljünk inkább azokról, akik az 1990-
es fordulat után tevékenységüket nem akadá-
lyozni, hanem segíteni igyekeztek. 

– A Romániai Magyar Kereszténydemok-
rata Pártot alapító csoport, Tőkés Istvánnal, 
dr. Újvári Ferenccel, Moldován Bélával az 
élen, az elején rokonszenvvel és segítőkészen 
támogatta azt a marosvásárhelyi csoportot – 
Varga László, Miholcsa József, Nagy Elemér, 
Sikó József és mások –, amely felvállalta a 
tagtoborzás és a gyarapodás feladatát. 

A kolozsváriak később ellenzékbe vonul-
tak, és gyakorlatilag meg akarták semmisíteni 
az addigi eredményeket, amikor már mű-
ködni kezdett a temesvári, a szatmári, a Har-
gita megyei és a többi szervezet. Ez volt az 
első nagyobb puccs, ami nem sikerült. Az 
első országos elnök lemondott. 

Abban az időben érkezett Marosvásár-
helyre egy ragyogó úriember, az ausztriai 
Georg Wurmitzer, a Karinthia tartománybeli 
Zirnitz polgármestere, országgyűlési képvi-
selő, aki azt kérdezte, mivel tudna nekünk se-
gíteni. Azt mondtam, hogy egy független, 
demokratikus napilapra lenne szükségünk. 

Akkora összeget juttatott a hirtelen jelent-
kezett bábáknak a markába, amivel három 
hónapig sikerült működtetni a lapot, majd a 
bábáskodók markából a maradék pénz elpá-

rolgott. De Georg Wurmitzer továbbra is se-
gített sokszorosító géppel, hozzávaló anya-
gokkal. Eközben sikerült kapcsolatot 
teremteni őfelsége Habsburg Ottóval, aki gra-
tulált nekünk, amiért 45 év kommunista agy-
mosás után sikerült 800 kereszténydemokrata 
tagot toboroznunk.  

– Hogyan ismerkedett meg Habsburg Ot-
tóval? 

– Ez az ismeretség is csodálatos módon 
történt. A Magyarok Világszövetségének 
egyik rendezvényén megszólított egy kedves 
hölgy: ,,Szervusz, Kálmán. Emlékszel-e rám? 
Egy ideig nálatok laktam a Rigó utcában. 
Habsburg Ottónak vagyok a titkárnője. Írjál 
levelet neki, biztosan segít.” 

Együttműködésünk sok-sok évig tartott. 
Ennek volt köszönhető, hogy kérésemre na-
gyobb összegű anyagi   támogatást tudott el-
juttatni a Renovabilis Alapítványon keresztül 
a marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-
plébánia udvarán épülő Deus Providebit 
megvalósításához. Itt kezdődött el 1990 után 
az első újjászületendő magyar nyelvű felső-
fokú oktatás. 

– Kérem, beszéljen röviden a későbbiek- 
ről is.  

– Georg Wurmitzert említeném elsősor-
ban, aki beajánlott Andreas Kohl professzor-
hoz, aki annak idején a Bécsi Politikai 
Akadémia rektora és a Nemzetközi Demok-
rata Unió (NDU) magas rangú vezetője volt, 
és akinek a meghívója alapján eljuthattam 
1996-ban az NDU párizsi kongresszusára, 
nagyszerű emberek rokonszenvét sikerült 

megnyerni Románia és a romániai meg 
a világ magyarjai számára. 

Az említett párizsi találkozóra saját 
költségemen kellett busszal utaznom, 
szerény szállást biztosítanom, de kár- 
pótolt az a tény, hogy a francia minisz-
terelnök vendége lehettem, miniszterel-
nökökkel és pártelnökökkel ismer- 
kedtem meg. Az asztalnál a bal fele- 
men az osztrák külügyminiszter úr ele-
gáns társaságának örvendhettem, a job-
bomon Wilfried Martens EPP-elnök, 
kétszeres volt hollandiai miniszterelnök 
érdeklődő barátságát élveztem, az ő 
jobbján pedig az akkori orosz miniszter-
elnök ült, akinek Wilfried Martens el-
mondta, hogy az Európai Unió tagjainak 
a számát legalább Vlagyivosztokig kell 
bővíteni – beleértve Oroszországot is – 
ahhoz,  hogy a tartós békének örvendő 
országok gyümölcsözően együttműköd-
hessenek. 

Ott sikerült személyesen megismer-
kedni többek között Sali Berissával,  
Albánia miniszterelnökével, meg má- 
sokkal. Nemsokára Varga Lászlóval, a 
hajdani KDNP elnökhelyettesével is 
megismerkedtem, aki aztán a haláláig tá-

mogatta a munkánkat, akárcsak őfelsége 
Habsburg Ottó. És egyre inkább bővültek a 
nemzetközi kapcsolataink. 

Jelentős esemény volt, amikor első alka-
lommal vettek be a Hollandiába menő 
RMDSZ küldöttségébe. Ezt Pillich Lászlónak 
köszönhettem. 

A kiszállás nagyon eredményes volt. Wim 
van Velzen volt kétszeres holland miniszter-
elnök a küldötteket megbeszélésre hívta 
össze, ahol be kellett mutatkoznunk. Bemu-
tatkozásom után körülfogtak az érdeklődők, 
pl. Csáki Pál, aki a későbbiekben Szlovákia 
miniszterelnök-helyettese lett, dr. Vedres 
András, a Magyar Feltalálók Országos Inté-
zetének az elnöke, aki a Torgyán József ve-
zette Kisgazda Pártnak volt a külügyi 
megbízottja.  

Röviden említem meg a segítőink, támo-
gatóink között dr. Varga László KDNP-el-
nökhelyettest, ft. Lestyán Ferencet, ft. Bors 
Ferencet, Bálint Lajos, valamint Jakubinyi 
György érsekeket, II. János Pál, XVI. Bene-
dek pápákat, dr. Frenech Adami máltai mi-
niszterelnököt, dr. Bárányi Ferenc volt 
egészségügyi minisztert, Szabó Károly sze-
nátort és még sok-sok jóakaratú keresztény-
demokratát vagy a velünk rokonszenvező 
rengeteg támogatónkat. 

Köztük elsősorban a három esztendeje 
megboldogult feleségemet, aki mai napig őr-
zőangyalom, aki mindennap sugall, oltalmaz 
és irányít.  

– Köszönöm a beszélgetést. További sike-
reket kívánok!

Harmincöt éves a romániai magyar kereszténydemokrácia 

Ma van az internetes szólásszabadság vi-
lágnapja. Igen, ilyen is van. Szól is min-
denki, aki csak egy kicsit is hozzáfér a 
világhálóhoz. Véleménye mindenkinek min-
denről van, sőt mindenki úgy véli, igaza is 
csak neki lehet, ezt igyekszik is tudatni a 
nagyvilággal. Így aztán 2008-tól, mióta ezt 
a jó szándékú napot is beiktatták az évi több 
száz közé, az internet is vészesen gyengíti a 
hivatásos sajtó, a profi média hitelét, a köz-
zétett tartalmak hihetőségét. Persze balga-
ság lenne egy ilyen ártatlan világnapi 
kezdeményezést kárhoztatni az utóbbi évek-
ben mind aggasztóbbá váló „breaking 
news” jelenség miatt, annak sokkal össze-
tettebb okai vannak, de tény, hogy természe-
tes reflexként reggel, délben, este sietünk 
elmondani a magunkét a neten. Aztán, ha 
valami gikszer lép fel, azonnal felháboro-
dunk, és vitába szállunk az algoritmussal. 
Szidjuk a hálózat guruit. Vagy a guruk gu-
ruit. Bár ez ingoványos terület, mert az ese-
tek többségében nem egészen világos, ki 
kinek, vagy fordítva, kinek ki a guruja. Na, 

ezt jól megmondtam. Össze tud az ember 
kutyulni mindenféle dolgokat. Bezzeg a po-
litikusok! Ők aztán igazán nem problémáz-
gatnak holmi etikai, netán öncenzúrázó 
kicsinységeken. Ezt látjuk, halljuk itthon 
éppúgy, mint a közvetlen szomszédoknál, sőt 
még azokon is túl, szerte a nagyvilágban. 
Ahol csak guruk pörögnek. Meg röhögnek. 
Vagyis mindenütt. Manapság mindenfelé a 
nagykutyaeffektus dívik. Az éppen aktuális 
világnapoktól függetlenül. Március ezekben 
különösen gazdag. Több az olyan nemzet-
közileg számontartott jeles nap, mint ahány 
24 óra van a hónapban. És azokat az emlé-
kezetes vagy sokaknak akár sorsdöntő na-
pokat, amelyek a határokon túl élőket 
aligha rendítették meg, de számunkra rend-
kívüli jelentőségűek, nem is említettem. 
Pedig ilyesmikben sem szűkölködünk. Ha 
márciusra gondol, kedves olvasó, mik jut-
nak eszébe? A március nyolcadikák virágos 
vidámsága? A hónap idusának méltóságtel-
jes ünneplése? A fekete március megrázó 
tragédiája? Több a dráma, mint az örömteli 

felidéznivaló? Melyik hagyott mélyebb nyo-
mokat tudatunkban? Nem lehet ezt egyér-
telműen eldönteni. Kisebb horderejű 
történések is belénk vésődhetnek felejthetet-
lenül. Akár az első színházi előadás élmé-
nye például. Jó vagy rossz értelemben 
életreszólóan is befolyásolhatja Tháliához 
való viszonyulásunkat. Biztos élnek még 
olyanok Vásárhelyen, akik ott voltak a Szé-
kely Színház első bemutatóján 1946. már-
cius 10-én. Operettet adtak elő akkor a 
művészek, A mosoly országát. Nem volt 
akkor sem túl sok ok a mosolyra, zavaros 
események zajlottak abban az időben is Ro-
mániában, mégis ezzel nyitott a várva várt 
Színház. Utóbb a színháztörténészek ma-
gyarázatot is kerestek a darabválasztásra. 
Az akkori objektív körülmények voltak a 
döntőek, azok írták felül az esetleges ideo-
lógiai hatalmi elvárásokat. A színházava-
tásra még nem állt össze annyira a tervezett 
társulat, hogy igényes drámával készülhet-
tek volna. Az azóta eltelt 79 éven át aztán 
mindig döntőek lehettek színházon kívüli és 
színházon belüli körülmények is. A Tompa 
Miklós Társulat jubileumi ősbemutatója, a 
Radu Afrim rendezte Ház a blokkok között 
jó formában levő művészközösség munkájá-

val kelt életre, a színház a blokkok között vi-
szont már rég megérett a felújításra. Meg-
oldódik-e egyhamar e reménytelennek tűnő 
probléma? Költői a kérdés. Ha a párhuza-
mosok városában stílszerű párhuzamot 
akarnánk állítani a ’46-os Mosoly országá-
val, egy olyan bemutatót képzelhetnénk el, 
amelynek a címe A közröhej birodalma le-
hetne. Egyébként az Állami Filharmónia is 
ünnepel Marosvásárhelyen, 75 esztendős. 
Alighanem eddigi története legeredménye-
sebb időszakában jubilál. Nehogy elkiabál-
juk. Ha az országos fennhatóság felfigyel 
rá, könnyen szemet vethet a megyei fenntar-
tók „műhelytitkaira”. Hogyha valami jól 
működik, az mifelénk valakiknek mindig 
gyanús. Pedig valójában arról van szó, 
hogy a város, a megye ragaszkodik leg-
szebb, legsikeresebb hagyományaihoz, ame-
lyek Marosvásárhely zenei életét mindenkor 
magas szintre emelték. A nyolc évtizede lét-
rehozott színház bemutatója és annak lelkes 
fogadtatása is profitált abból a távlatosan 
felépített zenei mozgalomból, amelyet 
annak idején Bernády György polgármester 
alapozott meg. A közelgő március 27-i szín-
házi világnapon erről is jó szívvel megem-
lékezhetünk.  

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 
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Nagy Székely Ildikó 

Minden évszaknak megvannak a 
maga személyes történetei, az Eve-
lin és Gyopár barátságáról szóló 
például jellegzetesen tavasz írta 
életmese, ezért is éreztem időszerű-
nek megosztani. Nincsenek benne 
világmegváltó fordulatok, drámai 
érzelmek – bár lehet, hogy ez elha-
markodott kijelentés, hiszen minden 
esemény súlya attól függ, kinek a 
vállára, ölébe helyezzük –, egysze-
rűen csak a létezés derűjéről szól, 
arról a pasztellszínű, beárnyékolha-
tatlan örömről, amit két középcso-
portos óvodás nap mint nap a 
magáénak tudhat.  

– Újak voltunk a csoportban ta-
valy márciusban, a többi gyerek és 
szülő már jól összeszokott – kezdte 
történetüket Magdi, Evelin édes-
anyja. – A válásom után visszaköl-
töztünk a lányommal a városba, a 
nővéremhez, aki egyedül él, és na-
gyon hívott, biztatott, hogy támasz-
kodjunk rá, mert az neki is jó. 
Azelőtt egy Vásárhelyhez közel eső 
faluban éltünk, Evelin ott is kezdte 
az óvodát. Ő sosem volt az a kimon-
dottan barátkozó típus, a korábbi 
környezetében sem kötődött különö-

sebben egyik pajtáshoz sem, így a 
váltás szemmel láthatóan nem je-
lentett neki túl nagy nehézséget. Én 
persze rettenetesen aggódtam a be-
illeszkedése miatt. Attól tartottam, 
hogy az új óvodában már ki vannak 
alakulva a barátságok, neki pedig 
nem lesz kivel játszani, beszélgetni. 
Ráadásul nem is tanév elején csep-
pentünk be az ismeretlen közös-
ségbe, így a megszokott ovis életet 
megzavaró „tényezőnek”, amolyan 
betolakodónak is tekinthették volna 
a többiek a lányomat. Tudom, szü-
letett pesszimista vagyok, de a mö-
göttem lévő 32 év – amire nem 
szeretnék most kitérni – megtanított 
arra, hogy jobb mindig a legsöté-
tebb forgatókönyvre számítani.  

– Végül is hogyan fogadták a 
gyerekek Evelint? – szóltam közbe. 

– Nem volt gond, jól viszonyultak 
a lányomhoz, vagyis nem próbálták 
kiközösíteni. Igaz, barátkozni sem 
igen akartak vele, de elfogadták a 
jelenlétét, és bevették az irányított 
játékokba. Az óvónők legalábbis ezt 
mondták nekem, és Evelin sem pa-
naszkodott a csoporttársaira – vá-
laszolta Magdi elgondolkozva, 
aztán felragyogott a tekintete. – 

Két-három hét telt el ebben a nyu-
godt, már-már érzelemmentesnek 
nevezhető állapotban, amikor tör-
tént valami. Borúlátás ide vagy oda, 
titokban vágytam arra, hogy kerül-
jön a lányomnak egy igazi barátnő, 
akivel megtalálja a közös hangot, és 
végre egészen felszabadulhat. Aztán 
jött egy ovis kirándulás, amin csak 
a legkisebb gyerekek szülei vehet- 
tek részt, a buszban ugyanis nem 
fértek volna el többen. Nagyon iz-
gultam, hogy minden gördüléke-
nyen menjen, és az egész, tőlem 
távol töltött nap egy szép élmény 
maradjon Evelinnek. Ez volt az első 
alkalom, amikor több mint száz ki-
lométerre volt tőlem, azt hiszem, 
érthető, hogy nagyon szorongtam. 
Már jó negyedórával a visszaérke-
zés ígért időpontja előtt ott szobroz-
tam az óvoda kapujánál, és amikor 
az utca végén végre feltűnt a busz, 
úgy elhomályosodott a tekintetem, 
hogy alig láttam valamit a járműről 
leszökdöső csapatból. A lányom a 
szokottnál élénkebb, beszédesebb 
volt, egész úton hazafelé arról me-
sélt, hogy mi mindent csináltak, és 
mennyit kacagtak Gyopival az indu-
lás pillanatától a visszatérésig. Azt 

is megjegyezte, hogy ők most már 
„örök barik”, és ezt az is jelzi, hogy 
a kabátjuk is egyforma. Boldogan 
hallgattam ezt az önfeledt „csivite-
lést”, és közben úgy éreztem, végre 
valami igazán jó is történik velünk. 
Csak akkor lepődtem meg, amikor 
a lányom esti fürdése alatt leellenő-
riztem a kabátzsebeit. Egy tenyérnyi 
piros süveges nemezelt manó akadt 
a kezembe, amit addig sosem lát-
tam. Miután Evelin kijött a fürdő-
szobából, megkérdeztem tőle, hogy 
kitől van az apró jövevény. Amikor 
meglátta, mit szorongatok a kezem-
ben, egészen kétségbeesett, és sírva 
kért, hogy azonnal hívjuk fel Gyopi 
anyukáját, mert ez a barátnője ka-
balája, és nélküle aludni sem tud. 
Akkor kezdett kitisztulni a fejemben 
a kép: a két újdonsült barátnő vé-
letlenül összecserélte a kabátját, így 
került hozzánk a másik kislány ked-
venc játéka és egyben álomőrzője. 
Fogalmam sem volt, hogyan tud-
nám megoldani a helyzetet, főleg 
mivel csak a két óvónő telefon-
száma volt meg nekem. Kicsit res-
telltem este 8 óra után riadóztatni 
őket, de Evelin könyörgött, hogy se-
gítsek, én pedig beadtam a dere-

kam. Alig húsz perc múlva már ta-
xiban ültünk, és robogtunk a város 
másik végén lakó kislány otthona 
felé. Gyopi édesanyja az első csen-
getésre ajtót nyitott, és amikor el-
mondtam neki, miért jöttünk, a 
feldúlt arca egyből kisimult. Bekiál-
tott a szobába a kislánya után, aki 
vörös szemmel jött elő. Nemsokára 
megtudtuk, hogy ők nem vették 
észre a kabátcserét, és meg voltak 
győződve arról, hogy a kirándulás 
fénypontját jelentő erdei túra alatt 
hullatta el a kislány féltett kincsét, 
amit az – akkor már felhők mögé 
költözött – nagymamájától kapott. 
Különös boldogságérzés járt át 
abban a pár percben, amilyent sem 
azelőtt, sem azután nem tapasztal-
tam. A lányok persze azóta is elvá-
laszthatatlanok, hétvégén hol Gyopi 
alszik nálunk, hol Evelin Gyopiék-
nál, és tavaly nyáron egy hegyvidéki 
kirándulásra is elhívott minket ez a 
kedves család. Ősszel Evelin is, 
Gyopár is elkezdi az iskolát, és én 
nagyon bízom benne, hogy sikerül 
egy osztályba íratni őket. Ennek az 
új életszakasznak a kezdetén szá-
mukra ez lenne a tökéletes bizton-
ság – emelte rám tavaszfelhős 
tekintetét a lányáért talán még he-
gyek elmozdítására is képes édes-
anya. 

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
Szerencsemanó kiszálláson 

Múlt pénteken Nyárádszereda adott 
helyet a Csak tiszta forrásból országos 
népdalvetélkedő két előválogatójának 
is. A szakemberek elégedetten vették 
tudomásul, hogy sok jó hangú tehet-
séggel kell számolni. 

Gligor Róbert László 

A csíkszeredai Gyermekek Házával, az 
Oktatási és Kutatási Minisztériummal és a 
Hargita Megyei Tanfelügyelőséggel együtt-
működve megszervezett Csak tiszta forrásból 
székelyföldi regionális népdalvetélkedő két 
Maros megyei előválogatójára került sor pén-
teken Nyárádszeredában: a kisebbek körében 
a regionális szakaszra jutás volt a tét, a kö-
zépiskolásoknál pedig a másodszorra meg-
rendezésre kerülő országos szakaszra 
továbbjutókat kellett nevesíteni.  

A vetélkedőre összesen 73-an neveztek be, 
közülük legtöbben (36) a 2–3. osztályos kor-
csoportban, ezért ezt a korcsoportot kettéosz-
tották, és így három helyszínen zajlott a 
verseny. A megmérettetésen elsősorban a 
tiszta, csengő hang, a szép hangszín, a nép-
dalok értéke és az előadásmód hitelessége, 
meggyőző ereje számított. Az éneklőket 
olyan szakemberek értékelték, mint Györfi 
Erzsébet népdalénekes és Bíró Júlia népdal-
oktató (előkészítő, első és második osztályo-
sok), Antal Rozália, a csíkszeredai 
Gyermekek Háza igazgatója és Ritziu Ilka 
Krisztina, a Bekecs Táncszínház művésze és 
szólistája (harmadik osztályosok), valamint 
dr. Szalay Zoltán népzenekutató, a vetélkedő 
megálmodója és Lokodi Emőke, a szovátai 
Kodály Zoltán Népfőiskola tanára (negyedik 
osztálytól a középiskolás korosztállyal bezá-
rólag). 

Bocskay Eszter Gizella szervezőtől meg-
tudtuk: eddig a marosvásárhelyi Spectrum 
Színház és a Hagyományok Háza rendezte a 
vetélkedő Maros megyei szakaszát, de tavaly 
már különböző szervezési akadályokba üt-
köztek, és ezeket látva ő felvállalta, hogy az 
idei vetélkedő megyei válogatóit megszer-
vezi Nyárádszeredában, amihez a Bekecs 
Táncszínház és egyéb helyi intézmények is 
szívesen hozzájárultak, így itt több helyszínt, 
tágas, kényelmes körülményeket tudtak biz-
tosítani a múlt hét végi megmérettetésnek. A 
kisváros nemcsak jó házigazdának bizonyult, 
de könnyebb a megközelítése, és jók a felté-
telek is, ezért úgy tűnik, hogy a megyei meg-
mérettetésnek Nyárádszereda marad a 

helyszíne a jövőben is. Bocskay Eszter Gi-
zella elégedetten nyilatkozott a vetélkedő zá-
rása után, de hozzátette: a jövőre nézve 
létszámban is gyarapodhat a megyei válo-
gató, ugyanis jóval több jó énekes van a me-
gyében, mint amennyien most beneveztek. 
Most csak a Maros-, a Nyárádmentéről és 
Szováta vidékéről érkeztek népdalénekesek, 
de vannak a megyének olyan régiói, ame-
lyeknek egyáltalán nem volt képviselete, vi-
szont remélik, hogy a jövőben azok a 
térségek is jelen lesznek énekeseik révén. Ki-
emelte: ezen a vetélkedőn olyan zsűri dolgo-
zik, amely az értékelés mellett tanácsokat is 
ad a felkészítő pedagógusoknak, felhívja a fi-
gyelmet az esetleges javítanivalókra, illetve, 
hogy milyen típusú népdalokat válogassanak 
a felkészítők, s a következő vetélkedőn már 

látszik, hogy jobban teljesítenek az előadók. 
Az alsó tagozatos diákok számára a vetél-
kedő itt véget is ért, a 4–8. osztályosok 
ugyancsak Nyárádszeredában szerepelnek 
majd a vetélkedő székelyföldi szakaszán áp-
rilis 4-én, míg a középiskolások számára áp-
rilis 5-én Csíkszeredában rendezik az 
országos döntőt. 

Dr. Szalay Zoltán úgy értékelte lapunknak, 
hogy nagyon színvonalas énekeket és nagyon 
színes repertoárt hallhattak, volt olyan ének, 
amelyben visszahallották az eredeti széki 
adatközlő énekes hangját, dallamdíszítéseit, 
előadásmódját is. „Egyre magasabb színvo-
nalon halljuk vissza ősi dallamainkat, a reper-
toárok nagyon értékes népdalokat tartal- 
maznak, nem is akadt kivetni való dallam” – 
nyugtázta. Bíró Júlia a legkisebbeket érté-
kelte, ő azt tapasztalta, hogy ha a gyermek 
már óvodás korában minél több népi gyer-
mekjátékkal, mondókával, dallamocskával 
találkozik, akkor kisiskolás korára már elég 
szép dallamtára lesz, és már most is sok ki-
tűnő „pacsirta” szólalt meg az előkészítős 
gyerekek között is. Sok múlik a tanítónőkön 
is ebben a tekintetben, ezért arra buzdítja a 
pedagógusokat, hogy keresgéljenek, és a 
csengőbb hangú gyermekeknek külön is ta-
nítsanak dallamokat, hogy legyen miből vá-
logatniuk egy-egy vetélkedő előtt – mondta 
el a Népújságnak. 

A múlt hét végi vetélkedő legjobbjai a kö-
vetkező tanulók lettek: 

Előkészítő és 1. osztály: 1. Császár Anna 
(felkészítő: Marton Irén) és Kolozsvári Panna 
(Fülöp Ildikó), 2. László Boriska (Marton 
Irén), 3. Bíró Hanna (Marton Irén ), mindany-
nyian a nyárádszeredai Deák Farkas Általá-
nos Iskolából. 

2. osztály: 1. Kacsó Odett (Bocskay Eszter 
Gizella, Nyárádszereda), 2. Keresztesi Anna 
(Tőkés Baranyi Erzsébet, Nyárádszereda), 3. 
Karácsoni Zsófia és Vészi Edina (Fodor 
Flóra, Dr. Nyulas Ferenc Általános Iskola, 
Nyárádremete).  

3. osztály: 1. Hajdú Sára (Kiss Enikő, S. 
Illyés Lajos Általános Iskola, Szováta), 2. 
Tóth Zalán-József (Gergely Gyopár, Nyárád-
szereda) és Nyitra Adél (Kiss Enikő, Szo-
váta), 3. Baricz Nóra (Biró Ágota, 
Nyárádselyei Elemi Iskola). 

4–5. osztály: 1. Barabási Réka (Biró Júlia, 
mezőpaniti Kádár Márton Általános Iskola), 
2. Moldován Barbara (Matei Mária Erzsébet, 
Bocskay Eszter Gizella, Molnár Endre, Csík-
falvi Általános Iskola), 3. Bitai Sarolta Kinga 
(Matei Mária Erzsébet, Marosvásárhelyi Mű-
vészeti Népiskola) és Kolozsvári Kincső (Fe-
rencz Örs Csaba, Nyárádszereda). 

6–7. osztály: 1. Kovács Benedek (Matei 
Mária Erzsébet, Bocskay Eszter Gizella, Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Népiskola,) 2. Kov-
rig Eszter (Matei Mária Erzsébet, Bocskay 
Eszter Gizella, Márton Endre, Csíkfalva) és 
Kiss Anna (Ferencz Örs Csaba, Matei Mária 
Erzsébet, Nyárádszereda), 3. Péter Edina Re-
náta (Fodor Flóra, Nyárádremete) és Bari Vi-
vien Noémi (Biró Júlia, Bauer Krisztina, 
Körtvélyfáji Általános Iskola). 

8–12. osztályosok: 1. Gorbai Eszter (Matei 
Mária Erzsébet, Marosvásárhelyi Művészeti 
Népiskola), 2. Kacsó Barbara (Lokodi 
Emőke, Bolyai Farkas Elméleti Líceum, 
Marsvásárhely) és Kiss Gyopárka (Kiss 
Enikő, szovátai Domokos Kázmér Óvoda, 
Gimnázium és Szakközépiskola), 3. Péter 
Dalma Izabella (Ferencz Örs Csaba, Mihai 
Eminescu Pedagógiai Főgimnázium, Ma- 
rovásárhely) és Szabó Csongor (Matei  
Mária Erzsébet, Marosvásárhelyi Művészeti 
Népiskola).

Döntőben a megye legjobbjai 

Számos tehetség lépett a szakemberek elé értékes nép-
dalokkal               Fotó: Gligor Róbert László 

Népes dalossereg méretkezett meg a megyei válogatón
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S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

Nagy Székely Ildikó 

Egyedi kézműves termékek, finomabbnál fino- 
mabb aprósütemények, kürtőskalács, kézmű- 
ves méz és lekvárok, szárított gyümölcsök, ételízesí-
tők és kézzel kötött babák is voltak a metropo- 
liszövezeti termékek március 6-án, szerdán Ma- 
rosszentkirályon tartott piacán, amit másod- 
szor szerveztek meg a megyeszékhely melletti község 
központjában. 

– Az első vásárra február 6-án került sor a polgár-
mesteri hivatal parkolójában. Úgy néz ki, hogy nálunk 
is elérte a célját a kezdeményezés, hiszen már az első 
vásár is jól sikerült, most pedig még nagyobb volt az 
érdeklődés. Azt szeretnénk, hogy legyen ennek egy 

folytonossága. A továbbiakban egy szintén központi, 
tágasabb piachelyszínt igyekszünk biztosítani erre a 
célra – mondta Gál Sándor alpolgármester, akitől azt 
is megtudtuk, hogy a szervező Marosvásárhelyi 
Nagyvárosi Övezet Egyesület visszajelzése szerint a 
továbbiakban is szívesen tartanák a termékszemlét 
Marosszentkirályon, ami az első, megyeszékhelyen 
kívüli helyszín. 

– A húsvét előtti, április 7–17. közötti időszakra mi 
is szerveznénk egy mindennap látogatható, helyi jel-
legű vásárt, ahova elsősorban a községbeli termelőket 
hívnánk meg, a fennmaradt helyekre pedig a metro-
poliszövezet további árusait. Ez a seregszemle szintén 
az önkormányzati parkolóban kapna helyet – tudtuk 
meg az alpolgármestertől.      

Metropolisztermékek piaca 

Nagy-Bodó Szilárd 

Idén februárban összesen 11.779 
új autót értékesítettek Romániában, 
ami 5,4%-os növekedést jelent 
2024 februárjához képest. A vásár-
lók továbbra is leginkább a kis és 
közepes SUV-kat keresik, miköz-
ben nem olyan nagy az érdeklődés 
a tisztán elektromos meghajtású 
autók iránt. 

Bordás Zalán, a marosvásárhe- 
lyi Volkswagen eladási igazgatója  
a Marosvásárhelyi Rádiónak el-
mondta, hogy tavaly 2023-hoz ké-
pest egy alacsonynak számító 5% 
körüli növekedés volt megfigyelhető 
az új autók piacán, hasonló növeke-
dés figyelhető meg 2025 első két hó-
napjában is. Továbbá, összeha- 
sonlítva a múlt évet és a tavalyelőttit, 
az is kijelenthető, hogy csökkent a 
villanyautók eladása, ez a trend 
pedig az év első két hónapjának ada-
tai alapján idén is folytatódik. 

Az elektromos autónál megfi-
gyelhető keresletcsökkenés arra is 
visszavezethető, hogy míg tavaly-
előtt 10.000 euró kedvezményt le-
hetett szerezni, ha valaki leadott egy 
roncsautót, addig tavaly ennek mér-
téke 5.000 euróra csökkent, emelte 
ki Bordás Zalán, és azt is hozzá-
tette, hogy Európában is szinte min-

denhol csökkent a támogatások 
mértéke és ezzel együtt a villanyau-
tók eladása is. 

Ha hajtáslánc szempontjából 
nézzük az újautó-piacot, kijelent-
hető, hogy a hibridek iránt növeke-
dett meg leginkább a kereslet mind 
tavaly, mind pedig az idei év első 
két hónapjában. Ugyanakkor a ke-
reskedők várják az idei roncsautó-
programot, amelytől azt remélik, 
hogy növekedést hozhat a villany-
autók eladása terén is. 

A marosvásárhelyi Volkswagen 
eladási igazgatója elmondta, hogy 
úgy néz ki, hogy az elektromos 
autók esetében a támogatás mértéke 
idén kb. 5.000 és 10.000 euró kö-
zött lesz, ettől pedig azt várják, 
hogy az év második felében átala-
kul a piac, és több új elektromos 
autót adnak el. 

Ami Marosvásárhelyt és térsé- 
gét illeti, Bordás Zalán rámutatott, 
hogy itt ugyanúgy működik a piac, 
mint másutt az országban. Ami azt 
is jelenti, hogy az újautó-vásárlás 
szempontjából az átlag körül moz-
gunk. A marosvásárhelyi Volks- 
wagen eladási igazgatója azt is  
kiemelte, hogy az idén országos 
szinten egy alacsonynak számító  
5-10%-os keresleti növekedéssel 
számolnak a múlt évhez képest. 

A  svéd Credwise hitel-összehasonlító ügynökség felmérése szerint 
Svájcban, Hollandiában, Németországban és az északi államok-
ban élnek a legjobban az egyedülállók. 

Az egyedülállók magasabb megélhetési költségekkel szembesülnek, 
ezt a pénzügyi terhet „szingliadónak” is nevezik. A svéd Credwise hi- 
telösszehasonlító ügynökség olyan indexet dolgozott ki, amely az éves 
nettó keresetet és a helyi megélhetési költségeket veszi figyelembe annak 
érdekében, hogy megállapítsa, melyik országban a legjobb a vásárlóereje 
egy egyedülállónak. 

Az első helyen Svájc áll. Bár itt a megélhetési költségek a legmaga-
sabbak közé tartoznak Európában, a nettó átlagfizetések is itt a legjobbak, 
ami több mint 85 000 eurót jelent évente. Ez lehetővé teszi a svájci egye-
dülállóknak, hogy évente akár 34 000 eurót is megtakarítsanak. 

Az olyan országok, mint Hollandia és Németország az alacsonyabb át-
lagkereset ellenére is a rangsor elején állnak a nettó jövedelem és a meg-
élhetési költségek közötti egyensúlynak köszönhetően. 

Az északi országok is jól teljesítettek. Izland az ötödik, Norvégia pedig 
a hetedik helyen végzett a felmérés szerint. 

Az EU-ban körülbelül 80 millióan élnek egyedül, ami az összes ház-
tartás valamivel több mint fele. Az elmúlt évtizedben 21%-kal nőtt a gyer-
mek nélküli, egyszemélyes háztartások száma, arányuk az Európai 
Unióban növekszik a leggyorsabb a világon. (Euronews) 

Továbbra is az SUV a sláger, a villanyautók 
iránt nem nagy az érdeklődés 

Lassú növekedésben  
az újautó-piac

Melyik európai országban veti fel  
a pénz az egyedülállókat? 

Forrás: Gál Sándor Facebook-oldala 

Március 3-tól be lehet nevezni az Ákovita Nemzetközi Párlat- és Pálinkaversenyre. 
A mintákat április 18-ig lehet beküldeni.  Az érzékszervi bírálatra május 2-3 án kerül 
sor, a díjkiosztó gála július 4-én lesz.  

A verseny elsődleges célja a kulturált pár-
lat- és pálinkafogyasztás népszerűsítése Er-
délyben, különös figyelemmel az évszázados 
hagyományokra és a jelenkor minőségi köve-
telményeire.  

A verseny benevezői részletes visszajel-
zést kapnak az általuk nevezett minták érzék-
szervi tulajdonságairól a bírálatban jelentős 
nemzetközi tapasztalattal rendelkező minősí-
tőktől. További feladat az üzleti kategória 
marketingeszközökkel való támogatása, ke-

reskedelmi lehetőségeinek növelése, vala-
mint az egyéni kategóriában a minőségi elő-
állítás szándékának erősítése. 

Ennek megfelelően a versenyen részt ve-
hetnek azok, akiknek a párlatai megfelelnek 
az állam hatályos normatíváinak, valamint 
azok a pálinkák, amelyek megfelelnek az Eu-
rópai Parlament és Tanács 2019/787. rende-
lete szerinti földrajzi árujelzők oltalma alá 
tartozó pálinka és törkölypálinka előírásai-
nak. Két kategóriában lehet mintákat küldeni. 

Az üzleti kategóriában legkevesebb két 
0,35 literes palackot kell beküldeni. A keres-
kedelmi mintát mintánként minimum 0,7 li-
teres mennyiségben kell eljuttatni a szerve- 
zőkhöz. Az egyéni kategóriában mintánként 
legalább 0,5 liter összmennyiséget kell bekül-
deni a nevezés helyszínére. 

A minták üvegben kell legyenek, ameny-
nyiben műanyag palackban lesznek, kizárják 
a versenyről. A mintán lévő címkén kell sze-
repeljen a benevező neve, a benevezett párlat 
és/vagy pálinka fajtája, alkoholfoka és évjá-
rata.  

A minta benevezése az előírt mennyiségű 

párlat és/vagy pálinka, valamint a benevezési 
díj befizetésével történik. A versenyre való 
benevezés online nevezési felületen történik, 
amely elérhető a verseny www.akovita.ro 
honlapján. A nevezési felületen a benevező 
tanúsítja, hogy a versenyfelhívásában és sza-
bályzatban rögzítetteket tudomásul vette, 
azokkal egyetért. Kijelenti, hogy az általa be-
nevezett párlat/ pálinka eredetéért vállalja a 
felelősséget.  

A részletes versenyfelhívás a https://ako-
vita.ro/versenyfelhivas/ linken olvasható, itt 
találnak információt a nevezés módjáról, a 
gyűjtőpontokról, a benevezési díjról. (v.gy.) 

Be lehet nevezni a 2025-ös  
Ákovita Nemzetközi Párlat- és Pálinkaversenyre 



2025. március 12., szerda                                                                                                      SPORT                                                                                                               NÉPÚJSÁG●7 

Már csak a Premier League- és a Bajno-
kok Ligája-serleg hiányzik a boldogságához 
a Liverpool magyar labdarúgójának, Szo-
boszlai Dominiknak. 

Az angol listavezető klub edzőközpontjá-
ban rendezett zártkörű sajtóbeszélgetésen  
a válogatott csapatkapitánya elmondta, elő-
zőleg nem élete meccsét játszotta, de még így 
is kapott pozitív visszajelzést, méghozzá 
Arne Slot vezetőedzőtől, aki gépnek nevezte 
őt. 

„Odafigyelek magamra minden téren. 
Óvatosabbak vagyunk a klubnál, másként 
csinálom a hétköznapokat. Tavaly ilyenkor 
már két sérülésen voltam túl, most szeren-
csére ezek elkerülnek. Most is motivált va-
gyok, de egy éve talán túlságosan is az 
voltam, minden meccsen játszani akartam, 
még a hatodik ligás ellenféllel szemben is a 
kupában, vagy az Európa-ligában, amikor 
már továbbjutottunk. Első szezonnak ez sok 
volt, a Bundesligában nem futottam annyit, 
mint itt az első évadban – mesélte, hozzátéve, 
már tudja kontrollálni, mire kell odafigyelnie, 
emellett többet jár edzőterembe, és jobban fi-
gyel a regenerációra. – Sok mindenben vál-
toztam az elmúlt másfél évben, többet futok, 
és a gondolkodásom is más lett abban a te-
kintetben, hogy mit akarok elérni, mik a cél-
jaim, és ehhez milyen lemondásokra van 
szükség.” 

Hozzátette, a csapattal szoros napirend 
szerint élnek, és lényegében az egész napot 
az edzőközpontban tölti, vagy utazik, vagy a 
meccs előtti program szerint él. Arról is be-
szélt, hogy Arne Slot mit változtatott meg a 
csapat játékán ahhoz képest, amilyen Jürgen 
Klopp alatt volt: 

„Teljesen más a gondolkodásuk. Kloppnál 

a harc és a küzdelem dominált, 
no meg a mélységi passzok, a be-
adások, a labdaszerzés, a letáma-
dás. Arne Slot mindent apró- 
lékosan megtervez: ha oda pasz-
szolsz, akkor oda mozog a társad, 
és akkor neked ezt kell csinálni. 
Ez csak gyakorlás kérdése, a 
meccsen pedig mindenki betartja 
a taktikai utasításokat, szóval ez 
nagyon jó” – vélte. 

Arra, hogy jelölték a Premier 
League-ben a hónap játékosa 
címre, csak annyit mondott: „Ha 
megnyerem, akkor örülök, de 
fontosabb, hogy vasárnap nyer-
jük meg a Ligakupa-döntőt a 
Wembley Stadionban, és előtte 
van még a PSG elleni meccs is” 
(kedden este, lapzártánk után ját-
szották – a szerk.). 

Ezután rátért arra, hogy noha 
a világ legnagyobb stadionjai- 
ban játszik, a kedvence mégis 
Magyarországon található: „A 
Puskás az. Németországban ha-
sonló a hangulat, ott vannak ult-
rák, és az egész meccsen zeng a 
stadion. Angliában nincsenek ilyen cso- 
portok, de a stadionnak van egy átlagos 
hangja, vagy a kapu mögöttiek szétüvöltik a 
stadiont. A Puskás Aréna teljesen más érzést 
ad.” 

A beszélgetésben szóba került a válogatott 
következő, törökök elleni Nemzetek Ligája-
meccse is. „Addig azért még van egypár 
meccs, de az is nagyon nehéz találkozó lesz. 
Már felkészítettük egymást, hogy a szurkolók 
odateszik majd magukat. Van egy rendszeres 

videós megbeszélésünk a válogatottal, és szó 
volt már erről. Nem mindenki játszott ilyen 
stadionokban, készülnünk kell a hangulatra, 
és reméljük, nem veszi majd senki nyomás-
nak. Nehéz lesz, jó ellenféllel is találkozunk. 
Aztán otthon kellenek majd a mi szurkolóink 
is” – fejtette ki, hozzátéve, szerinte Dárdai 
Bence hasznára lesz a csapatnak, mivel a 
német élvonalban szerepel, és minden ilyen 
játékosra szüksége van az együttesnek. 

A Premier League-ben tíz fordulóval a 

vége előtt tizenöt pontos előnnyel vezető Li-
verpool játékosa elmondta, ritkán nézi a rivá-
lisok meccseit a televízióban, mert meg- 
próbál a szabadidejében minél kevesebbet 
foglalkozni a focival. 

Végül azt is elárulta, mi hiányzik a bol-
dogságához: „a Premier League- és a BL-ser-
leg”. Arra a kérdésre pedig, hogy mi lesz 
akkor, ha mindkettőt megszerzi, mosolyog- 
va így válaszolt: „Akkor megnyerem még  
egyszer!”

Szoboszlai Dominik: Csak a Premier League- és a BL-serleg hiányzik 

A fedett pályás atlétikai Európa-bajnokságon 400 méteren 
aranyérmes Molnár Attila szerint ahhoz, hogy a két hét múlva 
esedékes világbajnokságon is jól szerepeljen, meg kell találnia 
a „töltényt”. 

„Nagyot lőttem az Európa-bajnokságon, de ahhoz, hogy ez 
a kínai Nancsingben is sikerüljön, meg kell találnom a töl- 
tény” – mondta az MTI-nek a hétfői sajtótájékoztatón az FTC 
23 éves atlétája, aki a rá nehezedő nyomásról is beszélt. – A 
szezon első versenyén nincs elvárás, onnantól viszont emelke-
dett a nyomás, főleg az Eb-beharangozókat látva és hallva. 
Aztán az elődöntő után tetőzött. A finálé előtt láttam magam 
előtt azt a képet, ahogy magyarázkodom, ettől majdnem el-

hánytam magam, annyira nem tetszett. Túl sokat dolgoztunk 
azért, hogy ne jöhessen közbe semmi.”  

Edzője, Karlik Pál szerint tanítványa jól kezelte a nyomást, 
ezt úgy próbálták elérni, hogy mindig csak a következő futásra 
koncentráltak. Megjegyezte, a döntőben más taktikát válasz-
tottak a gyorsabb kezdéssel, ami a végén azért meglátszott, de 
így is pályafutása második legjobb idejét érte el. „Remélem, a 
vb-n lesz egy szabad futása, teher nélkül” – mondta a tréner, 
aki úgy vélte, 44.50 másodperc körüli idő fizikálisan benne van 
Molnár Attilában, aki a hollandiai kontinensviadalon 45.25 má-
sodperccel diadalmaskodott. 

A sportági szövetség elnöke, Gyulai Miklós felidézte: 1985 
és 2015 között a magyarok 
egyetlen aranyérmet sem 
nyertek a fedett pályás Eb-
ken, 2002-től a súlylökő 
Márton Anita tíz évvel ez-
előtti diadaláig pedig do-
bogós helyezés sem volt. 
Azóta a hat kontinensvia-
dalon ötször sikerült érmet 
szerezni. „A londoni olim-
pia után két fő célt tűztünk 
ki. Emelni az atléták szá-
mát, ebben sokat jelentett 
a 2023-as budapesti vb. A 
másik, hogy olyan atlétá-
kat képezzünk, akik a leg-
nagyobb konkurenciában 
is megállják a helyüket” – 
mondta a sportvezető, aki 
elsősorban a bázis növelé-
sének tulajdonítja, hogy a 
magyar atlétika immár 
nemcsak a dobószámokra 
támaszkodhat, mint koráb-
ban, amikor „Pars Krisz-
tián itthon szinte egyedül 
tartotta az esernyőt a sport-
ágra”. Gyulai hozzátette, 
„a jó munkához idő kell, 
és ha az ajtót nem is berúg-
tuk, de kinyitottuk most, 
hétvégén”. 

A nancsingi fedett pá-
lyás vb-t március 21. és 
23. között rendezik. 

Molnár Attila: Most nagyot lőttem,  
szeretném megtalálni a töltényt a vb-re is 

Négy nyolcaddöntős párharc visszavágójával folyta-
tódik ma a labdarúgó Bajnokok Ligája, a nap slágerpá-
rosítása a madridi derbi, amelynek első felvonásán a 
címvédő Real odahaza egygólos előnyt szerzett az At-
léticóval szemben. 

A legutóbbi 12 szezonban immár hatodszor kerül 
szembe egymással a két együttes a nemzetközi poron-
don, ezekből ötször a Real került ki győztesen, beleértve 
a 2014-es és 2016-os finálét. Az Atlético eddig 13 olyan 
európai kupapárharcot vívott meg, amelynek első fel-
vonását elvesztette idegenben, de 12 alkalommal végül 
továbbjutott a visszavágón. A Real Madridnak ez a 63. 
olyan európai párharca, amelynek első meccsét meg-
nyerte hazai környezetben, s ez lehet most az 50. alka-
lom, amikor a visszavágót követően is ünnepelhet. 

A két vezetőedző, Carlo Ancelotti (Real Madrid) és 
Diego Simeone (Atlético Madrid) eddig 27-szer került 
szembe egymással, az olasz mester tíz, argentin kollé-
gája kilenc győzelmet aratott nyolc döntetlen mellett. 

A másik három mai párharc közül kettő már jó esély-
lyel eldőlt: nem kérdés, hogy az Arsenal ott lesz a ne-
gyeddöntőben, hiszen 7-1-re nyert múlt héten a PSV 
Eindhoven otthonában, de minden bizonnyal az Aston 
Villának sem jelent gondot otthon megőriznie a Club 
Brugge vendégeként megszerzett kétgólos előnyét. 

A Lille és az előző idényben döntős Borussia Dort-
mund párharcának visszavágója döntetlenről indul, a 
francia együttes bízhat a hazai pálya előnyében, hiszen 
ebben a szezonban már a Real Madridot, a Sturm Gra-
zot és a Feyenoordot is legyőzte otthon.

Bajnokok Ligája:  
Jön a madridi derbi  
második felvonása 

A program 
Bajnokok Ligája, nyolcaddöntő, visszavágók: 
* 19.45 óra: Lille (francia) – Borussia Dortmund 

(német) (az első mérkőzésen: 1-1, TV: DigiSport 1, 
Prima Sport 1); 

* 22.00 óra: Aston Villa (angol) – Club Brugge 
(belga) (3-1, DigiSport 3, Prima Sport 3), Atlé- 
tico Madrid (spanyol) – Real Madrid (spanyol)  
(1-2, DigiSport 1, Prima Sport 1), Arsenal (angol) – 
PSV Eindhoven (holland) (7-1, DigiSport 2, Prima 
Sport 2).Molnár Attila (j) a férfi 400 méteres síkfutás döntőjében az apeldoorni fedett pályás atlétikai Európa-bajnokságon 2025. már-

cius 8-án  Fotó: MTI/Illyés Tibor

Szoboszlai Dominik, a Liverpool (b) és Nuno Mendes, a Paris Saint-Germain játékosa a labdarúgó Bajnokok Ligája nyolcaddöntő-
jének Paris Saint-Germain – Liverpool első mérkőzésén Párizsban 2025. március 5-én                    Fotó: MTI/AP/Christophe Ena
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Marosvásárhelyen a hOrizont szociális program 
keretében ideiglenes és biztonságos otthonok-
ban lehetőséget biztosítanak kedvezményes 
lakhatásra is a nehéz anyagi helyzetben élő 18-
30 év közötti fiatalok számára. 

A program 2017 óta az Outward Bound Romania 
szervezet keretében működik, célja a fiatalok támoga-
tása az életben való elindulásban, a felnőtté válásban, 
a független és sikeres élet kialakításában; két szociális 
tömbházlakásban kedvezményes lakhatási lehetőséget 
biztosít (a kedvezményezettek minimális pénzügyi 
hozzájárulásával) Marosvásárhelyen, a Kövesdombon. 

A stabil háttér nélküli fiatalok többek között szemé-
lyiségfejlesztő tevékenységekre, ingyenes mentorá-
lásra (amit bárki, nem csak a bentlakók vehetnek 
igénybe), szükség szerint pszichoterápiára, személyi-
ségfejlesztő képzéseken való részvételre vagy munka-
helykeresésben konkrét támogatásra számíthatnak. 
Pályaorientációt és szakmai fejlődésben való mento-
rálást, indokolt esetben szakmai képzéseken való rész-
vétel anyagi támogatását, önéletrajz írását, interjúra 

való felkészítést támogatnak. Közösségi, szabadidős, 
tematikus programok, kulturális, sporttevékenység, ér-
deklődési kör, hobbi mentén közösségekhez való csat-
lakozás elősegítése, illetve a román vagy idegen nyelv, 
számítógép-kezelési ismeretek tanulásában nyújtott tá-
mogatás, pályázatírásban segítségnyújtás stb.  szintén 
szerepel a mentorálásban.  

Segítik a mindennapi készségek fejlesztését: pénz-
beosztás, időbeosztás, főzés, nyomtatványok, hivatalos 
papírok kitöltése; önkéntes tevékenységben való rész-
vétel, mint készségfejlesztés, rálátás különböző terüle-
tekre, kapcsolatok gyarapítása. A programban eddig 
évente körülbelül 10-20 fiatalnak sikerült segíteni a fel-
nőtté válásuk folyamatában. 

A Marosvásárhelyen működő hOrizont programot 
1998-ban kezdeményezte Irmelin Küthe németországi 
élménypedagógus, és az Orizont – Hilfe zur Selbsthilfe 
e. V. támogatásával tevékenykedik. Programfelelős: 
Tóth Orsolya és Simo Teri, érdeklődni a 0746-844-400 
és 0748-117-475-ös telefonszámon, vagy tájékozódni 
a https://outwardbound.ro/...//hu/programjaink/hori-
zont/ honlapon lehet. (sz)

Lakhatás nehéz helyzetű fiataloknak 
Életút-támogató program  

A száraz növényzet égetése tilos és veszélyes, ennek ellenére or-
szágszerte egyre jobban teret hódít a területek ilyenszerű megtisz-
títása. Csupán március első hetében az országos összesítés szerint 
nagyobb területeken kellett beavatkozzanak a tűzoltók, mint egész 
februárban. Múlt péntektől mindössze öt nap alatt több mint négy-
száz hektáron keletkeztek tüzek Maros megyében, és ezt még nem 
lehet a magas hőmérsékleti értékek számlájára írni. 

Szer Pálosy Piroska 

A hét végén a Maros megyei tűz-
oltókat 41 helyszínre riasztották  
tűzesethez a száraz növényzet és er-
dőtüzek terjedésének megfékezése 
végett, a lángok 389 hektárnyi terü-
letet érintettek. Hétfőn és kedden a 
10 tűzriasztás közül nyolc helyszínen 
tarlótűz pusztított 26 hektáron, Szo-
vátán pedig 3 hektár erdős területen.  

A hét végén a többi között Dédán 
25 hektáron, Héderfáján 40 hektáron 
terjedtek el a lángok. A tűzoltók min-
den esetben közelharcot vívtak, hogy 
megakadályozzák a lángok átterjedé-
sét az ingatlanokra és az erdős terü-
letekre. 

A száraz növényzet felgyújtása 
nyomán terjedő tüzek az egyik leg-
nagyobb veszélyt jelentik a környe-
zetre és a közösségre nézve, mivel 
jelentős gazdasági károkat és akár 
emberéleteket is követelhetnek. 

Maros megyében a Horea Ka-
tasztrófavédelmi Felügyelőség már-
cius 7–10. között összesen 237 
vészhelyzetet regisztrált, amelyek 
közül a SMURD orvosi csapatait 181 
bevetésre hívták sürgősségi orvosi 
segítségnyújtás érdekében. A maros-
vásárhelyi tűzoltók ebben az időszak-
ban a polgárok kérésére történő 
azonnali beavatkozás és a Maros me-
gyében előforduló vészhelyzetek op-
timális kezelése érdekében teljesí- 
tettek szolgálatot.Az elmúlt hét 
végén is a tűzoltók erőfeszítései a kö-
zösségek és értékeik védelmére össz-
pontosultak. Ennek érdekében az 
operatív csapatok 50 tűzesetnél, egy 
pirotechnikai bevetésnél, két közúti 
balesetnél és három egyéb vészhely-
zetnél avatkoztak be. 

Az 50 tűzesetből kilenc lakások-
ban keletkezett, amelyek melléképü-
leteket, lakóházakat (teljes egészében 
vagy a tetőt) érintettek, a többi pedig 

száraz növényzetben keletkezett, em-
beráldozatok nem voltak. 

A Maros megyei tűzoltókat 41 
helyszínre riasztották tűzesethez a 
száraz növényzet meggyulladása 
miatt, a tűzoltók pedig közelharcot 
vívtak, hogy megakadályozzák a 
lángok átterjedését a házakra, mel-
léképületekre vagy istállókra, ólakra, 
összesen mintegy 389 hektárnyi te-
rületet perzselt fel a tűz. Ugyanakkor 
a polgárok biztonsága és a lehetsé-
ges tűzveszélyes okok feltárása ér-
dekében a Marosvásárhelyi ISU 
felügyelői több helyszínen is tűzme-
gelőzési ellenőrzést végeztek. 

Egy hét alatt 4.600 hektár lángolt 
Mivel országszerte rendkívüli 

helyzet állt elő az egyre gyakoribb 
tarlóégetések miatt, március 9-én, va-
sárnap tartott sajtótájékoztatóján az 
Országos Katasztrófavédelmi Igaz-
gatóság vezetője, Raed Arafat a szá-
raz növényzet égetése során fennálló 
veszélyekre és következményekre fi-
gyelmeztetett. Mint hangsúlyozta, 
míg februárban a tűzoltók 4.400 hek-
táron oltottak tarlótüzet, csupán már-
cius első nyolc napján mintegy 4.600 
hektár perzselődött fel, pedig ezek a 
tüzek nem írhatók sem a nagy hőség, 

sem a villámlások, sem a szeles idő-
járás számlájára, egyértelműen a tar-
lóégetések okozták, és sajnos áldo- 
zatokat is követeltek már a tűzesetek. 
A rendőrség vizsgálatot indított, mi-
után Arad megyében egyetlen nap 
alatt 20 tarlótűz volt, és több mint 
200 hektárnyi terület állt lángokban. 
Az Arad megyei katasztrófavédelmi 
felügyelőség hétfői közleménye sze-
rint több esetben komoly kihívás elé 
állította a tűzoltókat a nehezen meg-
közelíthető helyeken felgyújtott szá-
raz növényzet oltása. Ezért Arafat 
elmondta, hogy újra felkérték a helyi 
önkormányzatokat, figyelmeztessék 
az embereket, mekkora veszélyt je-
lent a tarlóégetés. Emellett az egyhá-
zakhoz is segítségért folyamodtak a 
hatóságok, felkérve a papokat, hogy 
a vasárnapi istentiszteleteket köve-

tően figyelmeztessék a híveket a ter-
jedő tüzek veszélyeiről. A katasztró-
favédelem képviselői ugyanakkor 
elmondták, hogy értesítik a kifizetési 
ügynökséget (APIA), és a felgyújtott 
területek tulajdonosai a támogatások 
elvesztését kockáztatják. A rendőrség 
is közölte, hogy ellenőrzéseket végez 
a gyújtogatók azonosítására. Az avar, 
a tőzeg, a nád, a bokrok és a lágy-
szárú növényzet elégetésére vonat-
kozó törvényi előírások be nem 
tartása szabálysértésnek minősül, és 
magánszemélyek esetében 7.500 lej-
től 15.000 lejig, jogi személyek ese-
tében pedig 50.000 lejtől 100.000 
lejig terjedő pénzbírsággal sújtja az 
Országos Környezetvédelmi Őrség – 
tájékoztatott Călușeri Alexandra-
Maria, a Maros megyei tűzoltóság 
sajtóképviselője. 

A bírságok és a támogatások megvonása ellenére  
Országszerte pusztító legelő- és erdőtüzek 

Fotó: ISU

Egyre gyakoribb az állatvédelmi 
törvények megsértése, az azonosí-
tatlan, sterilizálatlan, utcára dobott 
kutyák miatti intézkedés. Ennek el-
lenére a felelőtlen embereket semmi 
sem riasztja el attól, hogy az álla- 
tokkal embertelenül bánjanak, vagy 
iratokat hamisítva gyanútlan ember-
társaikat becsapják. 

Két hete a Maros Megyei Állat-
védelmi Hivatal rendőrei a seges-
vári ügyészség felügyelete mellett 
négy helyszínen tartottak házkuta-
tást Segesváron, hogy bizonyítéko-
kat szerezzenek egy büntetőügyben 
hamisítás, csalás és értékesítés cél-
jával a kiskutyáknak nyolchetes 
koruk előtt az anyjuktól való elvá-
lasztása miatt. 

A rendőrök azt követően indítot-
tak eljárást, miután bejelentést kap-
tak arról, hogy két máltai bichon 
kölyökkutyát adtak el egy svájci ál-

lampolgárnak hamis adatokkal. A 
kutyák útlevele, amelyet egy seges-
vári állatorvosi rendelőben állítot-
tak ki, hamis adatokat tartalmazott 
a korukra és az elvégzett állatorvosi 
kezelésekre vonatkozóan. 

A házkutatások során azonosítot-
ták az ügy tárgyát képező kutyapél-
dányokat, és számos olyan doku- 
mentumot és adathordozót foglaltak 
le, amelyek a további vizsgálatok és 
a teljes bűncselekmény dokumen- 
tálása szempontjából bizonyíték-
ként szolgálnak. Egy helyszínen 
egy amstaff kutyát is azonosítottak, 
amely nem volt bejegyezve, sem a 
kötelező védőoltásokat nem kapta 
meg, ezért a tulajdonost 3.000 lejre 
büntették. A tevékenységet a Maros 
megyei állatvédelmi osztály és a se-
gesvári rendőrség támogatta. Az 
ügyben a nyomozás folytatódik. 
(szer) 

Pénzsóvár kutyaszaporítók buktak le 

Március 8-án a Maros megyei közúti rendőrök a közlekedésben részt 
vevő női sofőröket állították meg, és köszöntötték egy szál virággal, az 
esti órákban pedig az alkohol vagy tudatmódosító szerek jelenlétét ellen-
őrizték a gépjárművezető férfiakon.  

Március 8–9-én több mint 500 járművezetőt ellenőriztek, a cél az al-
kohol és kábítószer hatása alatti vezetés megelőzése és leküzdése volt. 
Összesen 456 alkoholtesztet végeztek, négy személyt megbírságoltak, 
ittas vezetés miatt egy büntetőeljárást is indítottak. 

Ami a tiltott szerek fogyasztását illeti, a rendőrség 54 tesztet vég- 
zett. Az ellenőrzések eredményeként négy járművezetőnél mutat- 
koztak pszichoaktív anyagok lehetséges jelenlétére utaló jelek. Ezek az 
eredmények azonban nem minősülnek bizonyítéknak egy büntető- 
ügyben, ezért az érintett személyeket biológiai mintavétel céljából orvosi 
központokba szállították. 

A Maros Megyei 
Rendőr-főkapitány-
ság felhívja minden 
autós figyelmét az 
alkohol vagy kábító-
szer hatása alatt  
történő vezetés koc-
kázataira, és arra 
kéri a járművezető-
ket, hogy ne veszé-
lyeztessék a saját és 
mások életét. (pá-
losy) 

A nőket virággal köszöntötték 
A férfiakat ellenőrizték  



A Hyundai–Kia konszernnek 
több sikeres villanyautója is megta-
lálható jelenleg az autópiacon, pél-
daként lehet említeni a Hyundai 
Ioniq 5-öt, ami egy kívánatos, kissé 
retrofuturisztikus autó, de ott van a 
Kia nagy és kis SUV-ja is, az EV9, 
valamint az EV3. Most utóbbi fog 
egy kistestvért kapni, ami az EV2 
nevet viseli. A koreai gyártó már be 
is mutatta a koncepciót. 

A Kiának a modellpalettájáról 
csak a kicsi és olcsó elektromos 
autó hiányzott, ezt az űrt kívánják 
kitölteni az EV2-vel. Fontos azon-
ban leszögezni, hogy egyelőre csak 

egy koncepcióról van szó, a gyár- 
tásérett változatot várhatóan csak 
2026-ban fogják bemutatni. A mos-
tani tanulmányautó már egy ko-
moly ízelítőt ad abból, hogy hogyan 
is képzeli el a dél-koreai márka 
kicsi és olcsó villanyautóját. A kon-
cepciómodell képeit látva – és azo-
kat összehasonlítva a gyártó már 
piacon lévő villanyautóival –, jog-
gal lehet arra gondolni, hogy ez a 
tanulmány igencsak közel áll a 
gyártásérett verzióhoz, azaz a kon-
cepció és a végleges kivitel szem-
pontjából nagy változtatásokra 
feltehetőleg nem kell számítani. 

Nézzük meg egy kicsit közelebb-
ről a koncepciómodellt! A képek ta-
núsága szerint egy kicsi ötajtós 
crossoverrel készül a Kia, amit 
szögletes formákkal, nagy kerekek-
kel és határozott élekkel fog ellátni. 
Az EV2-tanulmány orr-részét szinte 
egy az egyben a Kia EV9-ről vették 
át, ahogyan a küszöböknél megta-
lálható betétek is a nagytestvért idé-
zik. Azt is mondhatnánk, hogy a 
Kia mérnökei nem sokat kellett dol-
gozzanak, de az érem másik oldalá-
ról vizsgálva: miért is változtat- 
nának egy friss és bevált recepten? 
Természetesen a Kia EV2 is hoz új-
donságokat, ilyenek például a dupla 
karmolásokra emlékeztető első 
fényszórók és a kerékjárati ívek vo-
nalába süllyesztett hátsó lámpák. 

Vannak viszont olyan részletek, 
ahol érződik, hogy csak koncepció-
ról van szó, mert a gyártó szabad-
jára engedte a fantáziáját. Az egyik 
ilyen részlet az, hogy az EV2-nek 
nincs B oszlopa, a hátsó ajtók hát-
rafelé nyílnak, mint például a BMW 
i3 esetében. Ez azt is jelenti, hogy 
ha mindkét ajtót kinyitjuk az egyik 
oldalon, a kocsinak kvázi eltűnik az 
oldala. Ezek az ajtók egyáltalán 

nem megvalósíthatatlanok, hiszen 
az imént említett i3-as BMW-n túl 
más gyártók is alkalmazzák más 
modelljeiken, azonban hiába néz-
nek ki jól, egyáltalán nem praktiku-
sak. Hiszen a hátsó ajtó kinyi- 
tásához elengedhetetlen, hogy az 
első ajtó is nyitva legyen. Tehát 
hiába négyajtós a kocsi, ennél is 
megvannak azok a kényelmetlensé-
gek, amelyek előfordulnak egy két-
ajtós autónál. Ezzel együtt a 
képeken és a koncepció esetében 
nagyon látványos elem, viszont a 
dél-koreai márkák az esetek több-
ségében nagy figyelmet fordítanak 
a praktikumra, ezért nehezen elkép-
zelhető, hogy ez a megoldás vissza 
fog köszönni a gyártásérett válto-
zatban is. 

A beltér kapcsán elsősorban a le-
tisztultságot érdemes kiemelni, per-
sze itt is látszik, hogy a mérnökök 
szabadjára engedték a képzelőere-
jüket, és olyan megoldásokat alkal-
maztak, amelyeknél nehezen 
elképzelhető, hogy jövőben, a vég-
leges változatnál vissza fognak kö-
szöni. A Kia EV2-koncepció belse- 
jében egy nyolcszögletű kétküllős 
kormány kapott helyet, ami nem 
takar el egyetlen műszerfali kijelzőt 
sem. Az első ajtókba a designerek  
háromszög alakú hordozható hang-

szórókat képzeltek el, amelyeket a 
tulajdonosok könnyűszerrel kive-
hetnek majd az autóból, és maguk-
kal vihetik, hogyha a járművön 
kívül szeretnének zenét hallgatni. A 
kormány ötlete, ami nem takar el 
semmit, jó kezdeményezés, és min-
denképp érdemes lenne így han-
golni az autó belterét, azonban a 
nyolcszögletű kialakítás első olva-
satra és első ránézésre is furcsa. Az 
emberek meg vannak szokva a 
kerek kormánnyal, erről pedig nem 
is akarnak lemondani. Elég csak a 
Tesla szarv alakú kormányára gon-
dolni, ami senkinek nem kellett, 
ezért a gyártó kénytelen volt visz-
szavezetni a hagyományos megol-
dást. Ami pedig a hangszórókat 
illeti, ötletnek érdekes, de kérdés, 
hogy mennyire lesz ebből valóság. 
Voltak már gyártók, amelyek elját-
szadoztak ilyen és ehhez hasonló 
gondolatokkal, amelyekből végül 
nem lett semmi. Feltehetőleg a Kia 
esetében is a koncepció szintjén 
marad ez az ötlet. 

Az EV2 kapcsán a gyártó egye-
lőre nem árult el technikai részle-
teket, ahogyan árakat sem. Ezek az 
információk minden bizonnyal  
jövőben, a gyártásérett változat  
bemutatóján fognak napvilágot 
látni.

A haszonjárművek, furgonok több ember 
fantáziáját mozgatják meg, különbözőkép-
pen. Van, aki áruszállításra, van, aki nagy csa-
pattal való kirándulásra szeretne használni 
egy ilyen autót. Természetesen megvan az a 
réteg is, amelyik messziről elkerüli ezt a for-
mát, azonban talán még az ő szívük is meg-
dobbant, amikor a Volkswagen bemutatta az 
ID.Buzz névre keresztelt elektromos furgon-
ját, mert a retrofuturisztikusnak számító, a 
márka hippibuszát idéző autó látványa még 
azokban is felkeltette a birtoklási vágyat, akik 
soha nem szeretnének furgont maguknak. 
Nemes egyszerűséggel jópofa az ID.Buzz, 
így nem is csoda, hogy más, főként kínai 
márkák megpróbálják lemásolni az esszenci-
áját. 

A Geely például már 2016-ban alapított 
egy haszonjárművek gyártására szakosodott 
almárkát, amelynek most két furgonja Euró-
pába is megérkezik. A Farizon SV (amely a 
SuperVan rövidítése) elérhető lesz 5 és 6 mé-
teres kivitelben, továbbá a raktér térfogata is 
változtatható 6,95 és 13 köbméter között, 

nyilván a furgon hossza és a belső 
elrendezés alakításával. Az autó ter-
helhetősége 1075 és 1480 kilo- 
gramm között van, a maximális töl-
tési teljesítménye 120 kW, ebből 
pedig az is következik, hogy egy tel-
jesen elektromos modellről van szó. 
Tehát a design és a hajtáslánc is az 
ID.Buzzt idézi. 

A kisebb változat 272 lóerős, 49 
kWh-s akkumulátor kapott benne 
helyet, az elméleti hatótávolsága 
pedig 215 kilométer. A nagyobb változat  
érdekes módon gyengébbre sikerült, ez 
„csak” 231 lóerős – ami furgonléptékkel 
nézve így is nagyon erős –, viszont ebben 
már egy 106 kWh-s akkumulátor van, ami  
azt is jelenti, hogy a hatótávja 359 kilométer 
is lehet. A kisebb változat ára kb. 47 ezer  
euróról indul, a nagyobb több mint 66  
ezer euróba kerül. Tehát olcsónak egyáltalán 
nem nevezhető, mondjuk, ez igaz az 
ID.Buzzra is. 

A másik modell, amit Európába hoz a Fa-

rizon, már nem olyan érdekes, mint az SV. A 
kisebb modell, vagyis a V6E leginkább egy 
hagyományos furgonra hasonlít. A típus 4,86 
méter hosszú, a raktere 5,7-5,9 köbméter, és 
ez is teljesen elektromos meghajtású. Egy 
42,5 kWh-s akkumulátor kapott benne helyet, 
ami 195 kilométer megtételére képes a tesz-
tek alapján, a kisebb Farizon furgon teljesít-
ménye 136 lóerő.  

Azonban nemcsak a tulajdonságai, ha- 
nem az árcímkéje is szerényebb, az indu- 
lóára várhatón 36 ezer euró körüli lesz, ami 
persze továbbra is sok pénz, viszont a nagy 
testvéréhez képest sokkal barátságosabb 
szám. 

A két típus esetében további információkat 
csak a bemutatón fognak közölni, amelynek 
dátumát egyelőre nem árulta el a gyártó.

Kicsi és olcsó villanyautót mutatott be a Kia 

Megpróbálta utánozni  
a Volkswagen ID.Buzzt a Geely 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Kia EV2-koncepció   Forrás: Kia

Farizon V6E                 Forrás: Farizon

Kia EV2-koncepció, beltér   Forrás: Kia

Farizon SV                Forrás: Farizon
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Mindjárt itt van a BYD  
luxusmárkája is 

A kínai BYD továbbra is elkötelezett, ami az európai terjeszkedését illeti, egyrészt 
mind több modellje van jelen az öreg kontinensen, másrészt Európa egyes országaiban 
arra is van esély, hogy megjelenjen az ultraluxus márkája, a YangWang, harmadrészt pedig 
lesz egy „sima” luxusmárkája is, amelyet Európa minden szegletébe elhoznak, és amely-
nek a milánói dizájnhéten, április 7-e és 13-a között lesz a bemutatója. Ez a márka a 
Denza. 

A Denza jelenleg hat modellt gyárt, amelyek között kisbusz, SUV, crossover és fastback 
is megtalálható. Az N7 nevet viselő típuson kívül mindegyik kapható elektromos és plug-
in, konnektoros, hibrid változatban is. 



Szakács Géza 

– Ifjúkori álmodat követve, az 1990-es 
évek elején kivándoroltál Amerikába. A hosz-
szú évek során sok helyen sokféle munkát vé-
geztél, beleértve a kemény fizikai munkát is, 
majd egy híres szoftvercégnél dolgoztál, ahol 
jól kerestél, elismerték a munkádat, anyagi és 
munkahelyi biztonságot nyújtott a vállalat. Te 
mégis másra, szabadságra vágytál.  

– Minden sikernek az alapja egy kitartó, 
rendszeres tevékenységnek a vége. 

Abból, hogy én ülök egy irodában, nem 
lesz olyan kaland, nem lesz olyan történet, 
nem fogom tudni élvezni ezt a dolgot (mun-
kát), hiába keresek annyi pénzt, amennyit 
szeretek keresni. És akkor eldöntöttem, hogy 
váltok, ebből lett aztán az, hogy hazaköltö-
zöm Magyarországra. Rájöttem, hogy tudok 
online dolgozni, nem vagyok semmihez, sen-
kihez kötve, nem vagyok egy időbeosztásba 
belekényszerítve. 

– Mi késztetett arra, mi volt az a mozgató-
erő, ami alapján meghoztad a döntést, hogy 
30 év amerikai élet és munka után, 2024-ben 
hazaköltözz Magyarországra, Budapestre? 

– Több tényezője van. Egyik az, hogy 
megszületett a 8000 mérföldre otthonról 
című könyvem, és ez segített abban, hogy ki-
csit leltározzam a saját életemet, hogy mi tör-
tént eddig, mi a fontos, mi nem fontos. Utá- 
na – 2023-ban, a könyv megjelenése utáni 
évben – kapcsolatba kerültem egy ügyvéddel, 
ami szintén nagyon nagyot változtatott raj-
tam. Ez az ügyvéd 40 évig ült tolókocsiban, 
teljesen lebénulva, és én ott tudtam lenni az 
életének utolsó hat hónapjában. Segítettem 
neki olyan dolgokat megvalósítani, amikről 
álmodozott egész életében, és ez mindket-
tőnknek egy hatalmas élmény volt, egy na-
gyon jó kapcsolat alakult ki, de ő elhunyt. Az, 
hogy ott tudtam lenni mellette, és segíteni 
tudtam neki, no meg a saját apámnak az 
egészségi állapota mind szerepet játszott 
abban, hogy én eldöntöttem, hogy hazajövök. 
Kerestem a lehetőségét annak, hogy hogyan 
tudok Magyarországról online munkával 
pénzt keresni. Volt három-négy lehetőség, és 
végül úgy döntöttem, hogy ezek közül az 
egyiket kiválasztom. Visszatekintve – most 
már egy éve Magyarországon vagyok –, úgy 
néz ki, hogy jól döntöttem. 

– Mi az a nem megszokott nézőpont, amit 
kialakítottál a világról, és amit megfogalmaz-
nál? 

– Ahogy én látom – magyarországi néző-
pontokról tudok beszélni, itt élek, itt vannak 
a kapcsolataim –, mindenképpen egy vállal-
kozói szellem, mindenképpen egy „azért sem 
adom fel” hozzáállás szükséges. És sok eset-
ben, amikor valaki elkezd elindulni egy úton, 
és kudarcot vall, akkor úgy könyveli el, hogy 
neki nem szabad egy új úton elindulnia, mert 
ha egyszer kudarcot vallott, akkor az nem 
neki való. Igazából mindegy, hogy hány úton 
indulunk el, ha az eredeti cél meg tud ma-
radni, az mindegy, hogy milyen módszerrel 
érjük el, nem szabad róla lemondani, és újra 
fel kell állni, újra neki kell látni. Én 50 éves 
vagyok. A mai 50 éves korosztály olyan, mint 
20–30 évvel ezelőtt a 30 éves korosztály. Em-
lékszem, hogy én gyermekkoromban hogyan 
néztem egy 50 éves emberre, és látom azt, 
hogy hogyan érzem magam mint 50 éves. 
Biztos vagyok benne, hogy én el fogok élni 
80-100 éves koromig is akár. Soha nem késő 
elkezdeni tanulni, soha nem késő belevágni 
abba, hogy mondjuk valaki megtanul ango-
lul. Soha nem késő elindulni egy új úton, és 
feladni azt, amivel nem vagyunk 100%-ig 
megelégedve, tudván azt, hogy ki tudtunk 
volna hozni többet ebből az életből. Ez van 
benne a könyvben, ez a nézőpont, nagyon sok 
példával és nagyon sok történettel alátá-
masztva. És ezt a nézőpontot, ezt a lelkese-
dést szeretném átadni az embereknek az élet 
minden percének a kihasználásához. 

– Sok mindenben nem értettél egyet és 

most sem értesz egyet a jelenlegi oktatási 
rendszerrel, de a könyvedben többször hang-
súlyozod a tanulás, a személyiségfejlesz- 
tés, az olvasás és az írás rendkívül nagy sze-
repét és fontosságát. Hogyan tekintesz az ol-
vasásra és az írásra, hiszen azt is kiemeled a 
könyvedben, hogy az olvasás és az írás már 
kamaszkorodtól menedéket jelentett szá-
modra. 

– Gyerekkoromban naplót vezettem, 13-
14 éves koromtól rendszeresen írtam le a 
gondolataimat, szótárat szerkesztettem ma-
gamnak. Azokat a szavakat, amiket olvastam, 
és nem értettem, beírtam egy kis füzetbe, 
aztán megnéztem a szótárban, hogy ezek mit 
jelentenek. Erre valahogy ráéreztem, és ké-
sőbb rájöttem, hogy ez mennyire fontos. Én 
azt gondolom, hogy a mai oktatás egy olyan 
rendszerre épül, aminek a célja az, hogy az 
emberek irányíthatóak legyenek. Nem sza-
bad, hogy az oktatásnak EZ legyen a célja. 
Ez igazából nem is oktatás, hanem beleneve-
lés, egy rendszerhez nevelni alattvalókat. Ez 
most nem minden tanárra és nem minden is-
kolára vonatkozik, de sajnos az alapoktatás-
nak van egy ilyen íze. És ha megnézzük, 
hogy mi történik, ha valaki elvégez egy egye-
temet manapság, az nem biztos, hogy be tud 
ülni egy stabil állásba, vagy egy stabil pozí-
ciót be tud tölteni, és onnantól kezdve min-
den rózsás, és az élete meg van oldva. 
Viszont olyan könyveket olvasva olyan em-
berektől, akiknek volt mit mondaniuk azokról 
a sikerekről vagy kudarcokról, amit elértek 
és átéltek, én mindig sokkal többet merítet-
tem, mint olyan használhatatlan lexikális ada-
tokból, amiket ma a telefonomból harminc 
másodperc alatt megtudok. Azért ülni egy is-
kolában, hogy olyan dolgokat tanuljak, amit 
nekem a telefon megmond harminc másod-
perc alatt, az őrültség. 

– Úgy tekintesz az időre, mint az egyik leg-
főbb értékre, hiszen az, ami elmúlt, nem tér 
többet vissza. 

– Igen, az életünkben az a legfontosabb, 
ami pillanatnyilag a birtokunkban van. Az 
emberek sok esetben azt gondolják, hogy a 
pénz többet ér, mint az idő, de ez változik, és 
az idő sokkal többet ér, mint a pénz. Az a baj, 
hogy nagyon sokan a pénzt csak úgy tudják 
megkeresni, hogy az idejüket adják érte, ami 
a legfontosabb és legértékesebb dolguk, és ez 
a pénznek az értékét láthatólag megemeli. De 
amikor már valaki úgy tud pénzt kreálni vagy 
csinálni – mert nem szeretem azt a szót, hogy 

keresni –, hogy nem az idejét adja el, hanem 
más módon tud pénzhez jutni, akkor válik az 
idő sokkal-sokkal értékesebbé. 

– Azt is hangsúlyozod a könyvedben és az 
előadásaid során, hogy az embereknek legye-
nek álmaik, céljaik, és ezeket igyekezzenek 
megvalósítani. 

– Igen, ez egy olyan dolog, amit én meg-
tanultam 20 éves koromban, és ezt alkalma-
zom rendszeresen. És ha azt érzem, hogy 
nem vagyok elég motivált, hogy „nem dob ki 
az ágy”, akkor én a célokat úgy tekintem, 
mint egy eszközt, mint amilyen az asztalos-
nak a kalapács. Ha azt érzem, hogy nem va-
gyok elég motivált, elő kell venni a 
kalapácsot, a céljaimat, átnézem, átírom, ha 
kell, teszek hozzá, ha kell, elveszek belőle, és 
addig lehet ezt végezni, olyan szintre lehet 
felvinni, hogy ha ránézek a céljaimra, átgon-
dolom őket, kiráz a hideg vagy könnybe 
lábad a szemem, hogy ez nekem kell, ezt én 
el akarom érni az életemben, és ha bármit 
meg kell tenni ezért, mondjátok meg, és meg-
teszem. Tehát, ha valaki ilyen szintre fel tudja 
ezt vinni, hogy mit akar kezdeni ezzel az élet-
tel, akkor minden megváltozik. Ez olyan, 
mint amikor egy autóba, egy karosszériába 
beletesszük a motort. Lehet az nagyon szép, 
lehet, hogy csillog-villog, lehet, hogy az em-
berek elámulnak, amikor meglátják, de ha 
nincs benne motor, akkor semmit nem ér. Az 
élet akkor indul be, amikor beletesszük ezt a 
motort, adunk neki egy célt. 

– Vállalkozóként, online marketingta- 
nácsadóként dolgozol. Mit tudsz elmondani 
jelenlegi munkádról, céljaidról? 

– Az egyik az, hogy imádom csinálni. A 
másik az, hogy sok, 100-120 embernek tudok 
segíteni abban, hogy hogyan tudnak 2025-
ben egy online vállalkozást elindítani, tanulni 
erről, elindulni kisebb-nagyobb sikerek felé, 
és hogyan tudják ezt másodjövedelemként 
vagy akár fő jövedelemforrásként kezelni, 
mert azt látom, hogy itt az AI (mesterséges 
intelligencia). Az AI nem fogja elvenni az 
emberek munkáját. Azok fogják elvenni az 
emberek munkáját, akik tudják azt, hogy ho-
gyan kell használni a mesterséges intelligen-
ciát. Igazából azok lesznek sikeresek, akik a 
mesterséges intelligenciát elkezdik megta-
nulni, felhasználni és alkalmazni azokkal 
szemben, akik valamiért nem kezdik el hasz-
nálni, nem tudják alkalmazni. Mert ez egy 
olyan eszköz a kezünkben, mint hogyha nem 
csak egy szerszámot tudnánk felvenni egy-

szerre, mintha tíz-húsz-harminc-negyven 
szerszámmal tudnánk dolgozni egyszerre. 
Tehát képzeljünk el egy autószerelőt, aki egy-
szerre tíz-húsz-harminc szerszámmal tudja 
szerelni az autót. Tíz-húsz-harminc ember 
kellene hozzá, hogy tudja szerelni az autót. 
Meggyorsítja a mesterséges intelligencia a te-
vékenységünket. Nem csupán az AI-ról van 
szó. Ha valaki egy munkahelyen dolgozik, 
aláír egy szerződést, hogy ennyi pénzt, X ösz-
szeget fog keresni. Ha odamegy a főnökéhez 
és azt mondja neki: kiszámoltam, átnéztem, 
ez a pénz igazából nem megfelelő, szeretném 
én ennek a dupláját megkeresni. Mit mond a 
főnök? Viszont, ha valaki elindul egy online 
vállalkozással, és azt mondja, oké, hogy 
ennyi pénzt keresek, de szeretném a dupláját 
keresni, akkor csak azt kell összeállítani, 
hogy mit kell tenni ahhoz, hogy tudja a dup-
láját keresni, és igazából a határ a csillagos 
ég. Ha valaki online kezd el dolgozni, akkor 
nagyon gyorsan az idegen nyelvek, a határok 
már nem jelentenek problémát,  át tud lépni 
kultúrákon, át tud lépni nyelvi problémákon. 
És ha egy szolgáltatása vagy egy terméke 
van, amit értékesíteni tud, akkor csak az 
ügyességén múlik, hogy hol a felső határ a 
bevételében. És én egy specifikus megköze-
lítést tanítok, amivel úgy néz ki, hogy Euró-
pában pillanatnyilag nagyon jól haladunk. 

– Ahogy kiemelted, nem szabad csupán 
egy ország határain belül kifejteni, korlátok 
közé szorítani a tevékenységet, hiszen így na-
gyobbak a kockázatok, hanem érdemes pró-
bálkozni a globális vállalkozásokkal, a 
globális piacokkal. 

– Mindenképpen. De ezelőtt van egy 
lépés, hogy eladom az időmet, amiről beszél-
tem korábban, eladom a nyolc órát, és elfo-
gadom azt a tíz-húsz-negyven eurót, amit 
kapok óránként, és megelégszem azzal, hogy 
ez egy fix. És erre a fixre alapozom meg a 
céljaimat, azt, hogy milyen autóval járok, 
ennek alapján határozom meg, hogy hányszor 
megyek étterembe egy héten. Ezt a keretet 
próbálom betölteni az életemben. Vagy azt 
mondom, hogy elindulok valamivel, tanulok 
róla, elesek-felkelek, de jobb leszek, és el-
érem azt, hogy egy online vállalkozással én 
döntöm el, hogy mekkorák ezek a keretek, 
mennyi munkát teszek bele, hol, mikor, 
mennyit dolgozok, és a kitűzött céljaimat ho-
gyan tudom elérni. A kitűzött céljaim tízszer- 
hússzor lehetnek nagyobbak, mint hogyha 
egy alkalmazottként dolgoznék. Igazából ez 
a nagy változás. 

– Fontos szerepe van az online vállalko-
zásokon belül a kommunikációnak, az em-
beri kapcsolatok építésének és fejlesztésé- 
nek. 

– Igen. Ha megnézzük a mai sikeres cége-
ket, azt látjuk, hogy azok egy kultúrát hoznak 
létre a termékük vagy szolgáltatásuk köré. 
Aki elkezd venni egy bizonyos márkájú ter-
méket, az megmarad annál a terméknél. Aki 
egy Samsung telefont vesz például, az való-
színűleg sokáig megmarad ennél a márkánál, 
egy kultúrát alakított ki ezzel. Az autómár-
kák, sportmárkák ezekre a kultúrákra alapoz-
nak, és érzelmeket vagy érzéseket árulnak, 
amit utána az a termék jelképezni fog. Most 
ezt is megfigyelhetjük, hogy ezek az online 
reklámok vagy online közösségek, a közös 
nézőpontok kialakítása van a termékek mö-
gött. Igazából egy online munka, egy online 
termék árusítása esetén az ma már nem elég, 
hogy valaki a termékről beszél. Nem ez a 
fontos. Én azt tanítom azoknak, akikkel dol-
gozom, hogy két dolgot ne reklámozzanak: a 
terméket vagy egy üzleti lehetőséget, mert ez 
ma már nem érdekli az embereket. Annyit 
buktak, annyi kudarc volt, annyi lehúzás, 
annyi nem működő terméket láttak az em-
berek, hogy ez már nem érdekli őket.  

Az eredmények a fontosak, hogy az ered-
ményt mutassuk, amit el lehet érni egy bizo-
nyos tevékenységgel vagy egy bizonyos 
termék használatával. 

„Soha nem késő elindulni egy új úton” 
Beszélgetés Sárándi Nagy Péter vállalkozóval, online marketingtanácsadóval 
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Sárándi Nagy Péter 



S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
A THEREZIA KFT. PÉNZÜGYI, BANKI ÉS JOGI FELADA-
TOK ELVÉGZÉSÉRE MUNKATÁRSAT keres. Kérjük, öné-
letrajzát juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. 
Érdeklődni a 0749-228-435-ös telefonszámon lehet. (-I) 

A PROELCONS KFT. tapasztalattal rendelkező GÉPLAKA-
TOSOKAT és HEGESZTŐKET alkalmaz. Tel.  0744-556-236. 
(-I) 

MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT alkalmaz. Ér-
deklődni a 0723-244-200-as telefonszámon lehet. (sz-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK tetőjavítást, új tető készítését cserépből vagy 
lemezből, készítünk teraszt, víkendházat. 30% kedvezmény. Tel. 
0754-792-961. (25182-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 0741-699-761. (25294-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„Az élet csak egy állomás a lélek útján.” 
Szomorú szívvel gondolunk március 12-én a szeretett  
édesanyára és nagymamára, 

ADORJÁNI MÁRTÁRA 
szül. Berzenczei 

halálának 16. évfordulóján.  
Örök emlékét őrzi fia, lánya és unokája. (25287-I) 

 
 
 
Egy évvel ezelőtt, egy márciusi napon kegyetlen volt a 
sors hozzánk nagyon. Egy váratlan pillanat megállította 
szívedet, melyben nem volt más, mint jóság és szeretet. 
Te, aki a családodért mindent megtettél, Te, aki nem kértél, 
csak adtál, azon a napon mindent itthagytál… 
Téged elfeledni nem lehet, csak letörölni az érted hulló fájó 
könnyeket. 
Drága lelked nyugodjon békében, és megköszönjük, hogy 
te lehettél a mi édesanyánk. 
Szomorú szívvel emlékezünk 

NAGY ERZSÉBETRE 
szül. Kántor 

halálának első évfordulóján. Nyugodjál békében! 
Gyászoló szerettei: férje, két fia, két menye,  

három unokája. (25303-I) 
 

Az Európai Bizottság és Moldova megállapodást 
írt alá, hogy függetlenítse Moldovát az orosz 
energiaellátástól, és teljes mértékben integrálja 
az Európai Unió energiapiacába – tájékoztatott 
a brüsszeli testület kedden. 

A brüsszeli közlemény szerint a kétéves átfogó stra-
tégiáról szóló megállapodás az uniós és a moldovai 
energiarendszerek összekötése által biztosítja a moldo-
vai energiaellátás stabilitását, ellenállóképességét, mi-
közben felszámolja az orosz ellátás bizonytalanságait. 
A megállapodás szerint a Moldovának nyújtott támo-
gatás 250 millió eurót tesz ki 2025-ben, amelyből áp-
rilis közepéig 100 millió eurót biztosít az EU. A 
csomag a jelentős áremelkedésekkel küzdő moldovai 
fogyasztókat támogatja majd, és lehetővé teszi, hogy 
december 31-ig minden háztartás villamosenergia-költ-
ségének többlete 110 kilowattóráig (kWh) kompenzál-
ható legyen. A megállapodás egy alapot is tartalmaz a 
legkiszolgáltatottabb háztartások energiaszámláinak 
enyhítésére, és lehetővé teszi a teljes villamosenergia-
fogyasztás növekedésének kompenzálását a szociális 
intézmények, köztük az óvodák, iskolák és kórházak 
esetében. Az EU további 15 millió eurós finanszírozást 
biztosít az élelmiszeriparban és a feldolgozóiparban te-

vékenykedő vállalkozások energiaszámláinak támoga-
tására – írták. 

A nemzetközi pénzintézetek további 50 millió eurós 
finanszírozást biztosítanak majd a moldovai hatóságok, 
a háztartások és a kis- és közepes vállalkozások (kkv) 
energiahatékonyságot célzó beruházásaihoz – tették 
hozzá. Az EU ugyanezen stratégia részeként 60 millió 
eurós finanszírozást tesz elérhetővé a Moldova 
Dnyeszteren túli régiójában élők energiaellátásának 
szavatolására, de feltételekhez kötötten. A támogatás a 
régióban az alapvető szabadságjogok és emberi jogok 
betartásával kapcsolatos előrelépésektől függ – írták. 

Emlékeztettek, a Dnyeszteren túli régióban több 
mint 350 ezer ember maradt fűtés nélkül januárban, 
amikor a Gazprom orosz energiavállalat beszüntette az 
ellátást. „Az uniós támogatás lehetővé teszi Moldova 
számára, hogy az energiaátmenetet szolgáló beruházá-
sok és reformok révén javítsa energiabiztonságát, és 
biztosítsa az Oroszországból származó energiaellátás 
teljes felszámolását” – fogalmaztak. 

A csomag az Európai Unió és partnerei által Mol-
dova energetikai sebezhetőségének csökkentése érde-
kében végzett munka folytatása. Lehetővé teszi, hogy 
Moldova energiarendszere áram- és hőellátást biztosít-
son kimaradások nélkül – tették hozzá. (MTI) 

Az EU energiapiaci megállapodása  
Moldovával 

A konstancai kikötőben kell kialakítani az ukraj-
nai újjáépítés logisztikai gócpontját – hangoz-
tatta kedden Sorin Grindeanu szállításügyi 
miniszter a fekete-tengeri kikötővárosban tar-
tott sajtóértekezletén. 

A tárcavezető kiemelte: az európai uniós országok 
közül Romániának van a leghosszabb közös határa Uk-
rajnával, jelentős beruházásokkal fejleszti a konstancai 
kikötőt, és jó ütemben halad a moldvai országrészt 
észak-déli irányban átszelő A7-es autópálya építése az 
ukrán határ irányába. A Konstanca mellett szóló érvek 
közé sorolta azt is, hogy a város közelében található az 
amerikai hadsereg által használt Mihail Kogălniceanu 
légitámaszpont, ahol nagyszabású bővítési munkálatok 
kezdődtek. 

„Nem vagyok a globális stratégiák nagy szakértője, 
de úgy vélem, hogy Ukrajnát nem lehet újjáépíteni az 

Egyesült Államok nélkül, és arra számítok, hogy az 
Egyesült Államok lesz az újjáépítés legfőbb mo- 
torja” – mondta Grindeanu.  

Úgy vélte, hogy a korrupcióellenes ügyészség 
(DNA) múlt heti rajtaütése és a kikötő, valamint a 
vámhivatal több tisztségviselője ellen indított bűnvádi 
eljárás is pozitív jelzés a külföldi befektetők irányába, 
amely azt bizonyítja, hogy a román állam nem tűri a 
korrupciót, és gondja van arra, hogy „egészséges lég-
kör” uralkodjon a konstancai kikötőben. 

A vádhatóság közleménye szerint kedden vádat 
emeltek a konstancai kikötői vámhivatal főnöke és 
nyolc alkalmazottja ellen, akik konténerenként 100-
700 dollár közötti kenőpénzt kértek és kaptak a szál-
lítmányozóktól a vámügyi eljárások felgyorsításáért, 
másik 14, bűnösségét elismerő vámos pedig másfél 
évig terjedő felfüggesztett büntetést elfogadva vádalkut 
kötött az ügyészekkel. (MTI) 

A konstancai kikötőben lenne  
az ukrajnai újjáépítés logisztikai gócpontja 

Kedd délután még mindig égett az a konténer-
hajó, amely előző nap az Északi-tengeren, Ang-
lia keleti partjainál nekiütközött egy 
tartályhajónak. A tulajdonos cég szerint a ko-
rábbi jelentésekkel ellentétben nincs veszélyes 
anyag a konténerszállító rakományában. 

Az ütközés után mindkét vízi jármű kigyulladt, de 
a brit parti őrség keddi tájékoztatása szerint a tartály-
hajón keletkezett tüzet nagyrészt sikerült eloltani. 

A 141 méter hosszú, 9500 tonna teherbírású Solong 
konténerhajó Skóciából a hollandiai Rotterdam kikö-
tőjébe tartott, amikor a Humber folyó torkolatvidéké-
nek közelében, a brit partoktól 16 kilométerre 
nekiütközött a 183 méter hosszú, vegyi anyagok és 
olajtermékek szállítására 2017-ben épített 50 ezer ton-
nás Stena Immaculate tartályhajónak. 

A Stena Immaculate A1 típusú repülőgép-üzem-
anyagot szállított Görögországból a kelet-angliai Hull 
kikötőjébe az amerikai haditengerészet Angliában ál-
lomásozó alakulatainak. 

Az ütközés után mindkét hajó lángba borult. A Stena 
Immaculate üzemeltetője, a Crowley nevű cég hétfő 
este közölte, hogy a hajón több robbanás történt, a rak-
tér oldalfala felhasadt, és a léken keresztül a hajó által 
szállított repülőgép-üzemanyag ömlik a tengerbe. 

A brit természetvédelmi hatóságok közölték, hogy 
folyamatosan figyelik a szennyeződés útját, mivel a re-
pülőgép-üzemanyag igen mérgező, és a közeli partvi-
déken nagy létszámú madárkolóniák élnek. 

A brit parti őrség kedd délutáni beszámolója szerint 
a két hajót sikerült szétválasztani, és a Stena Immacu-

late fedélzetén keletkezett tüzet a mentőegységek jó-
részt eloltották. 

A Solong azonban még mindig égett, és dél felé sod-
ródik a tengeren. A tájékoztatás szerint a parti őrség fo-
lyamatosan figyeli a portugál bejegyzésű konté- 
nerhajót. 

A Lloyd’s List Intelligence nevű londoni székhelyű 
globális hajózási adat- és információszolgáltató kong-
lomerátum előző este azt közölte, hogy a Solong rako-
mányában 15 konténernyi nátrium-cianid is van, amely 
rendkívül mérgező, és vízzel érintkezve heves reakci-
óba léphet. 

A Solong tulajdonosa, a hamburgi székhelyű Ernst 
Russ AG hajózási cég azonban keddi tájékoztatásában 
téves információnak nevezte, hogy a hajó nátrium-ci-
anidot szállított volna. 

A vállalat szerint a hajón négy olyan konténer van, 
amelyben korábban nátrium-cianidot szállítottak, de 
ezek a konténerek jelenleg üresek. 

A Solong személyzetének 14 tagja közül 13-at ki-
mentettek, egy tengerész eltűnt, keresését kedden be-
fejezték. 

Mike Kane, a brit közlekedési minisztérium tenger-
hajózási és légibiztonsági ügyekért felelős államtitkára 
a londoni alsóházban tartott keddi tájékoztatásában azt 
mondta: a hatóságok feltételezése szerint a Solong sze-
mélyzetének eltűnt tagja életét vesztette, és a kutatást 
is azért állították le, mert gyakorlatilag nem maradt 
esély arra, hogy élve megtalálják. Kane közölte: a parti 
őrségtől kapott tájékoztatás szerint valószínűtlen, hogy 
a konténerszállítót meg lehet menteni, a hajó minden 
bizonnyal hamarosan elsüllyed. (MTI) 

Hajók ütköztek az Északi-tengeren 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


